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1.Úvod
Európsky parlament a Rada Európskej únie prijali Smernicu  2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady z 23. októbra 2001 o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie. Hlavným cieľom smernice je obmedziť emisie acidifikačných a eutrofizačných znečisťujúcich látok a prekurzorov ozónu za účelom zlepšenia ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľstva v spoločenstve pred nepriaznivými účinkami acidifikácie, eutrofizácie pôdy a prízemného ozónu. Článok 20 Zmluvy o pristúpení publikovaný v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom 236 z 23. septembra 2003 zmenil túto smernicu tým, že určil emisné stropy pre pristupujúce členské krajiny. 

V súlade s článkom 6.1 majú členské štáty uloženú povinnosť vypracovať programy postupného znižovania národných emisií znečisťujúcich látok uvedených v článku 4 s cieľom dodržať najneskôr do roku 2010 národné emisné stropy uvedené v prílohe I. Podľa článku 8.1 členské štáty každý rok najneskôr do 31. decembra nahlásia komisii a Európskej environmentálnej agentúre svoje národné emisné inventúry a emisné projekcie na rok 2010 vypracované v súlade s článkom 7. 

Národný program znižovania emisií znečisťujúcich látok bol vypracovaný Slovenskou agentúrou životného prostredia (SAŽP) a Slovenským hydrometeorologickým ústavom (SHMÚ) pod gesciou Ministerstva životného prostredia (MŽP SR). Pri príprave boli využité relevantné podklady príslušných rezortov, predovšetkým rezortu hospodárstva, pôdohospodárstva a dopravy, pôšt a telekomunikácií. 
Národný program znižovania emisií znečisťujúcich látok, podľa článku 6 Smernice 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie je vystavený na internetovej stránke Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky http://www.enviro.gov.sk .

2.Ciele, zásady a princípy programu, základné definície

2.1.Ciele programu
Národný program znižovania emisií znečisťujúcich látok (ďalej len „program“) je programovým dokumentom, ktorého základným cieľom je zabezpečiť dodržanie národných emisných stropov určených pre Slovenskú republiku.
Národné emisné stropy určené pre Slovenskú republiku, ktoré sa majú dosiahnuť do roku 2010 sú nasledovné: 

Oxid siričitý (SO2) – 110 kt,

Oxidy dusíka (NOx) – 130 kt,

Prchavé organické zlúčeniny (VOC) – 140 kt,

Amoniak (NH3) – 39 kt.

Vyhláškou MŽP SR č. 131/2006 Z.z., ktorou sa ustanovujú národné emisné stropy a celkové množstvo kvót znečisťujúcich látok boli  ustanovené
národné emisné stropy znečisťujúcich látok (oxidov síry vyjadrených ako oxid siričitý (ďalej len "oxid siričitý"), oxidov dusíka vyjadrených ako oxid dusičitý (ďalej len "oxid dusičitý"), amoniaku a prchavých organických zlúčenín,
emisné kvóty oxidu siričitého.
Prehľad stanovených národných emisných stropov oxidov síry vyjadrených ako oxid siričitý:
	Rok
	Národný emisný strop (kt)

	2007
	157,9

	2008
	125,2

	2009
	109,9

	2010
	104,9


Národné emisné stropy oxidov dusíka vyjadrených ako oxid dusičitý, amoniaku a prchavých organických zlúčenín boli ustanovené na rok 2010 nasledovne:

	Znečisťujúca látka
	Národný emisný strop na rok 2010(kt)

	Oxidy dusíka (NOx) 
	130

	Prchavé organické zlúčeniny (VOC) 
	104,3

	Amoniak (NH3) 
	39


Celkové množstvo kvót oxidov síry vyjadrených ako oxid siričitý na roky 2007 a 2008 v členení na jednotlivé okresy je uvedené v prílohe vyhlášky.

Slovenská právna úprava obsahuje prísnejšie stropy v porovnaní so stropmi určenými v smernici 2001/81 v prípade SO2 a VOC. Dôvodom tohto sprísnenia je stále pretrvávajúci trend poklesu emisií SO2 na území SR a snaha o zachovanie tohto trendu a záväzok Protokolu o obmedzovaní emisií prchavých organických zlúčenín alebo ich prenosov cez hranice štátov (Ženeva, 1991), kde je SR zaviazaná znížiť emisie VOC o 30% v porovnaní s rokom 1990. 

Predmetom programu sú znečisťujúce látky, u ktorých bol stanovený národný emisný strop. Program je koncipovaný v časovom horizonte do roku 2010, nakoľko v tomto roku musia byť dodržané stanovené národné emisné stropy.

Vedľajším cieľom programu je prispieť k:

znižovaniu emisií ostatných znečisťujúcich látok,

splneniu cieľa neprekračovania limitných hodnôt znečistenia ovzdušia,
znižovaniu emisií skleníkových plynov, hlavne oxidu uhličitého,
racionálnejšiemu využívaniu prírodných zdrojov, šetrnému nakladaniu s energiou,
obmedzovaniu vzniku odpadov,
šíreniu osvety a zvyšovaniu environmentálneho povedomia u širokej verejnosti.
Vo väzbe na vyššie uvedené ciele program sumarizuje prehľad emisných inventúr pre SO2, NOx, VOC a NH3, popisuje projekcie emisií týchto znečisťujúcich látok do roku 2010, hodnotí väzby na relevantné prijaté strategické a koncepčné dokumenty na úrovni SR a špecifikuje nástroje na znižovanie emisií, ktorých podrobný popis je uvedený v kapitole 9. 

2.2.Zásady a princípy programu

Hlavná legislatívna súvislosť programu je so zákonom č.478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší), v znení neskorších predpisov. Program zároveň sumarizuje ďalšie legislatívne súvislosti a zhodnocuje tak súčasné legislatívne prostredie v SR pre naplnenie stanovených cieľov programu.

Program je zameraný na nástroje a opatrenia  hlavne v kompetencii ústredných orgánov štátnej správy. Jedná sa predovšetkým o:

· plánovacie nástroje/opatrenia,
· normatívne nástroje/opatrenia,
· ekonomické nástroje/opatrenia,
· organizačné nástroje/opatrenia,
· informačné nástroje/opatrenia,
· inštitucionálne nástroje/opatrenia,
· dobrovoľné nástroje/opatrenia.

Princípy programu sú zhodné so štandardnými princípmi environmentálnej politiky a strategických a programových dokumentov Európskej únie. Jedná sa hlavne o tieto princípy:

· Princíp prevencie – vyžaduje včasné vykonanie nevyhnutných opatrení, ktoré by zabránili vzniku ohrozenia alebo poškodenia životného prostredia, v zmysle hesla „účinnejšie je škodám na životnom prostredí predchádzať ako ich naprávať“

· Princíp predbežnej opatrnosti – znamená, že ak je možné vzhľadom na všetky okolnosti predpokladať hrozbu nezvratného alebo závažného poškodenia životného prostredia, nesmie byť pochybnosť o tom, či k takému poškodeniu v budúcnosti skutočne dôjde, dôvodom na odklad opatrení, ktoré majú poškodeniu zabrániť

· Princíp znečisťovateľ platí – znamená, že subjekt zaťažujúci životné prostredie znečisťovaním alebo využívaním prírodných zdrojov je povinný za takéto svoje právne dovolené vplyvy uhrádzať peňažné platby (napr. povinnosť znečisťovateľov ovzdušia platiť poplatky za znečisťovanie ovzdušia); tieto peňažné platby z právneho hľadiska nie sú teda sankciou a nemajú represívnu funkciu, pretože znečisťovateľ zaťažuje životné prostredie v rámci zákonom stanovenej prípustnej miery

· Princíp vysokej úrovne ochrany – vyjadruje myšlienku, že pri koncipovaní obsahu predpisov regulujúcich starostlivosť o životné prostredie je potrebné vychádzať z dostupnej technológie, ktorá zabezpečuje najlepšiu ochranu životného prostredia

· Princíp nápravy škody pri zdroji  – vyjadruje nevyhnutnosť zaoberať sa škodami na životnom prostredí vo vzťahu  k zdroju, ktorý ich spôsobil, a tak zabrániť ich rozšíreniu

· Princíp integrácie – vyžaduje, aby požiadavky ochrany životného prostredia boli zahrnuté v obsahu ostatných politík štátu (energetickej, dopravnej, hospodárskej a pod.)

· Princíp trvalo udržateľného rozvoja – trvalo udržateľný  rozvoj je taký rozvoj, ktorý súčasným a budúcim generáciám zachováva možnosť uspokojovať ich základné životné potreby a pritom neznižuje rozmanitosť prírody a zachováva prirodzené funkcie ekosystémov. Tento princíp vyjadruje cieľ, ktorý má sledovať právne regulácia v oblasti ochrany životného prostredia – napomáhať právnymi prostriedkami tomu, aby dynamika vzťahov medzi človekom a životným prostredím a teda aj dynamika rozvoja spoločnosti nepresiahla mieru, medze ktorej sú týmto princípom nastavené tak, že pri zachovaní základných životných potrieb tento vývoj nepovedie k znižovaniu rozmanitosti prírody a nebude ohrozovať funkcie ekosystémov. Vo vzťahu k zdrojom, ktoré sú prirodzenou súčasťou životného prostredia a z ktorých človek čerpá, vyjadruje potrebu ich racionálneho využívania

· Princíp únosného zaťaženia územia – vyjadruje skutočnosť, že životné prostredie je vždy spojené s určitým územím, t.j. s časťou zemského povrchu, jednak skutočnosť, že životné prostredie v určitom území znesie len určité obmedzené zaťaženie týmito faktormi, ktoré sa v ňom z hľadiska vhodnosti tohto prostredia pre život prejavujú negatívne. Miera únosnosti územia je daná jednak vlastnosťami tohto územia, resp. tých zložiek, ktoré ho tvoria, jednak schopnosťou územia vyrovnať sa vlastnými silami s nepriaznivým pôsobením týchto faktorov.

· Princíp prípustnej miery znečisťovania životného prostredia – prípustnú mieru znečisťovania životného prostredia určujú hodnoty, ktoré sa určia v súlade s dosiahnutým stavom poznania tak, aby sa neohrozovalo zdravie ľudí a aby sa neohrozovali ďalšie živé organizmy a ostatné zložky životného prostredia. Ustanoviť prípustnú mieru znečisťovania životného prostredia v súlade s dosiahnutým stavom poznania je úlohou práva, resp. osobitných predpisov.

2.3.Základné pojmy - definície

emisia 

· každé priame alebo nepriame vypustenie znečisťujúcej látky  do ovzdušia (zdroj: zákon o ovzduší)

národný emisný strop

· znamená maximálne množstvo látky vyjadrené v kilotonách, ktoré môže členský štát emitovať v jednom roku (zdroj: Smernica 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie)

oxidy dusíka a NOX
· znamenajú oxid dusnatý a oxid dusičitý vyjadrené ako oxid dusičitý (zdroj: Smernica 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie)

prchavé organické zlúčeniny
· znamenajú všetky organické zlúčeniny vznikajúce pri ľudskej činnosti, iné ako metán, ktoré môžu produkovať fotochemické oxidanty reakciou s oxidmi dusíka za prítomnosti slnečného svetla (zdroj: Smernica 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie)

kritická záťaž
· znamená kvantitatívny odhad pôsobenia jednej alebo niekoľkých znečisťujúcich látok, pod ktorým sa podľa súčasných poznatkov nevyskytujú významné negatívne vplyvy na určené citlivé zložky životného prostredia (zdroj: Smernica 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie)

kritická úroveň
· znamená koncentrácie znečisťujúcich látok v atmosfére, nad úrovňou ktorých sa podľa súčasných poznatkov môžu vyskytnúť priame nepriaznivé vplyvy na príjemcov, ako sú napríklad ľudia, rastliny, ekosystémy alebo materiály (zdroj: Smernica 2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie)

najlepšia  dostupná  technika  

· je   najefektívnejší a najpokročilejší stav rozvoja činností a spôsob ich prevádzkovania, ktorý preukazuje praktickú vhodnosť určitej  techniky, najmä z hľadiska určovania emisných limitov sledujúcich predchádzanie vzniku emisií v prevádzke, a ak to nie je možné, aspoň celkové zníženie emisií a ich nepriaznivého vplyvu na životné prostredie

najlepšia technika 

· je najúčinnejšia technika z hľadiska dosiahnutia vysokej celkovej úrovne ochrany životného prostredia

dostupná technika 

· je do takej miery vyvinutá technika, ktorá pri zohľadnení nákladov na ňu a prínosu z nej umožňuje jej používanie v príslušnom priemyselnom odvetví za ekonomicky a technicky únosných podmienok a ktorá je za rozumných podmienok  dostupná prevádzkovateľovi bez ohľadu na to, kde sa vyrába

technika 

· je používaná technológia, ako aj spôsob, akým je prevádzka navrhnutá, postavená, udržiavaná, prevádzkovaná a akým je ukončená činnosť v nej

3.Vzťah programu k prijatým relevantným dokumentom starostlivosti o životné prostredie a trvalo udržateľného rozvoja

3.1.Stratégia, zásady a priority štátnej environmentálnej politiky

Dokument Stratégia, zásady a priority štátnej environmentálnej politiky schválila vláda SR 7. septembra 1993 uznesením č. 619 a Národná rada Slovenskej republiky 18. novembra 1993 uznesením č. 339. Definuje  70 krátkodobých cieľov, ktorých termín dosiahnutia bol stanovený na rok 1996, ďalej 59 strednodobých cieľov do rokov 2000 až 2010 a 33 všeobecných a parciálnych dlhodobých cieľov do roku 2030 i dlhšie.

Krátkodobé ciele sa zameriavali na vytvorenie a zavedenie systémov a opatrení umožňujúcich realizáciu strednodobých cieľov a na eliminovanie rizík bezprostredne ohrozujúcich zdravie ľudí. Strednodobé ciele sa orientujú na spomalenie degradačných procesov a zastavenie nepriaznivých dopadov poškodeného životného prostredia na zdravie ľudí, odvrátenie činností, ktoré by zvýšili jeho zaťaženosť oproti súčasnému stavu. Dlhodobé ciele vedú k zásadným pozitívnym zmenám v celom životnom prostredí a k dosiahnutiu trvale udržateľného rozvoja.

Stratégiu určuje 5 odvetvových priorít na celé obdobie jej platnosti, pričom jednou z týchto priorít je  ochrana ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami a globálna environmentálna bezpečnosť.

Celkove 162 cieľov dokumentu Stratégia, zásady a priority štátnej environmentálnej politiky  (viacerých odstupňovaných v príslušnej problematike) a na ne nadväzujúcich programov, projektov a opatrení environmentálnej politiky SR je zhrnutých do  4 blokov, pričom v sektore ovzdušia sú stanovené nasledovné ciele relevantné k predmetu tohto programu: 

• SEKTOR A - OCHRANA OVZDUŠIA A OZÓNOVEJ VRSTVY

· Zníženie emisií základných látok znečisťujúcich ovzdušie (SO2, NOx CO, CxHy, tuhých emisií), prchavých organických zlúčenín (VOCs) perzistentných organických látok (POPs), ťažkých kovov, CO2 a ostatných emisií plynov spôsobujúcich skleníkový efekt na stav v súlade s medzinárodnými dohovormi.

Stanovené ciele v rámci strednodobého horizontu pre rok 2000 boli splnené. Avšak v porovnaní so stanovenými národnými emisnými stropmi je už v rámci strednodobého horizontu (do roku 2010) potrebné dosiahnuť ciele stanovené v rámci dlhodobého horizontu. 

3.2.Akčný plán trvalo udržateľného rozvoja v SR na roky 2005-2010

V nadväznosti na Národnú stratégiu trvalo udržateľného rozvoja (NSTUR) schválenú uznesením vlády SR č. 978/2001 a Národnej rady SR č. 1 989/2002 bol uznesením vlády SR  č. 574/2005 schválený Akčný plán trvalo udržateľného rozvoja v SR na roky 2005-2010.  Spracovaný bol vzhľadom na požiadavku rozpracovať strategické ciele a priority   NSTUR na obdobie po roku 2005. Obsahuje 14 prioritných oblastí, ktoré priamo ako aj nepriamo podporujú splnenie cieľa Národného programu znižovania emisií znečisťujúcich látok.

Jedná sa o nasledovné oblasti:
· Implementácia princípov a  cieľov TUR do dlhodobých ekonomických a spoločenských stratégií rozvoja SR; 
· Implementácia princípov a cieľov TUR do hospodárskej politiky SR;

· Vytvorenie databázy záväzných medzinárodných zmlúv a dokumentov týkajúcich sa TUR a zhodnotenie ich doterajšieho plnenia;
· Podpora využívania proenvironmentálnych moderných technológií a využitie existujúcich programov na ich implementáciu do ekonomiky SR;
· Podpora využívania všetkých dostupných finančných  možností pre podporu TUR v SR;

· Urbárna obnova a regenerácia územia;

· Podpora redukcie odpadu a opatrenia na redukciu energetickej náročnosti ekonomiky SR;
· Podpora rozvoja informačnej spoločnosti v SR;
· Príprava ľudských zdrojov na implementáciu TUR do rozhodovania štátnych orgánov SR;

· Ochrana a racionálne využívanie prírody a krajiny;
· Implementovanie podpory TUR do legislatívy SR;
· Implementovanie základných princípov TUR do učebných osnov na všetkých stupňoch škôl v SR a v systéme celoživotného vzdelávania; 
· Vytvorenie a vyhodnocovanie databázy základných indikátorov trvalo udržateľného rozvoja a monitorovanie prechodu ekonomiky SR  na trvalo udržateľný rozvoj; 
· Trvalo udržateľná mobilita.

3.3.Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR
Vláda SR v duchu záverov  4. ministerskej konferencie o životnom prostredí a zdraví  uznesením č. 10/2006 schválila v poradí už tretí aktualizovaný Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR (NEHAP III.).
Základným cieľom programového dokumentu NEHAP III. je minimalizovať  riziká vyplývajúce zo životného prostredia  a udržať prostredie v takom stave, aby nepoškodzovalo a neohrozovalo zdravie ľudí, vrátane detí, ale umožnilo jeho pozitívny vývoj. V dokumente je navrhnutých 43 opatrení, ktoré ako významné priority podmieňujú úspešnú realizáciu cieľov z hľadiska ochrany zdravia obyvateľstva.

Obsah aktualizovaného akčného plánu je rozčlenený na niekoľko prioritných oblastí:

· Akčný plán pre životné prostredie a zdravie detí  - 4 regionálne prioritné ciele

· ľudský biomonitoring

· informačný systém životného prostredia a zdravia 

· klimatické zmeny a zdravie
Opatrenia špecifikované v NEHAP III. priamo ako aj nepriamo podporujú splnenie cieľa Národného programu znižovania emisií znečisťujúcich látok. 
4.Vzťah programu  k prijatým operačným programom na čerpanie pomoci zo štrukturálnych fondov a návrhu Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007-2013

Návrh Národného strategického a referenčného rámca SR pre programovacie obdobie 2007 – 2013

Schválený uznesením vlády č.457 zo dňa 17.5.2006. schvaľuje základné črty a smerovania operačných programov, ktoré so životným prostredím súvisia. Aktualizácie tohto dokumentu bola schválená uznesením 832/2006. Z hľadiska životného prostredia sú relevantné nasledujúce operačné programy:

4.1.Návrh Operačného programu Životné prostredie 
Návrh obsahuje Prioritnú os 3 Ochrana ovzdušia, ozónovej vrstvy a minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie. 

Operačný cieľ ochrana ovzdušia bude napĺňaný prostredníctvom podpory aktivít zameraných najmä na:
· znižovanie emisií základných a ostatných znečisťujúcich látok v ovzduší najmä  tuhých znečisťujúcich látok (PM10, PM2,5), SO2, NOX, benzén, VOC, NH3, ťažkých kovov a PAH

· ekologizáciu verejnej dopravy  prioritne v oblastiach vyžadujúcich osobitnú ochranu ovzdušia

· riešenie kvality ovzdušia a skvalitňovanie a odbornú podporu monitorovania emisií a kvality ovzdušia podľa požiadaviek EÚ ako aj skvalitnenie Národného emisného informačného systému (NEIS) 

Operačný cieľ Minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie bude napĺňaný prostredníctvom podpory aktivít zameraných najmä na:

· znižovanie emisií skleníkových plynov spolu so znižovaním emisií základných znečisťujúcich látok

· zmenu palivovej základne energetických zdrojov na výrobu tepla a teplej vody v prospech využívania obnoviteľných zdrojov  

· podpora opatrení na obmedzovanie emisií metánu z odpadového hospodárstva

· skvalitňovanie  inventarizácie a projekcií emisií skleníkových plynov a propagácia ich redukcie 

Návrh Operačného programu životné prostredie bol schválený uznesením vlády 1015 zo 6.12.2006.

4.2.Návrh Operačného programu Doprava 

Obsahuje prioritné osi železničná infraštruktúra, cestná infraštruktúra, infraštruktúra  intermodálnej prepravy, infraštruktúra integrovaných dopravných systémov, cestná infraštruktúra a železničná verejná osobná doprava. Aktivity operačného programu smerujú k:
· podpore ekologických druhov dopravy (železničnej, intermodálnej, verejnej osobnej) rozvojom nevyhnutnej dopravnej infraštruktúry,

· zvýšeniu bezpečnosti a plynulosti cestnej dopravy. 
Návrh Operačného programu Doprava bol schválený uznesením vlády 10O7 zo 6.12.2006.

4.3.Návrh Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

Návrh obsahuje prioritnú os Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií. V rámci tejto prioritnej osi sa v energetike budú podporovať projekty zamerané na využitie progresívnych technológií a  modernizáciu  existujúcich zdrojov energie tak, aby dochádzalo k redukcii environmentálneho znečistenia technológiami – návrh schválený uznesením vlády 1021 zo 6.12.2006 

4.4.Návrh Operačného programu Bratislavský kraj 

Obsahuje opatrenia na podporu investícií do ochrany životného prostredia. S ochranou ovzdušia súvisí modernizácia a rozvoj ciest, v rámci ktorého bude podporovaná zvýšená plynulosť dopravy na báze komplexnej stratégie systému integrovanej dopravy v Bratislavskom samosprávnom kraji – návrh schválený uznesením vlády 1013 zo 6.12.2006.

4.5 Návrh Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013
Obsahuje opatrenia na modernizáciu fariem. V rámci tohto opatrenia by mali byť financované okrem iného projekty súvisiace s uskladnením priemyselných a hospodárskych hnojív, s výstavbou a rekonštrukciou areálov na ustajnenie  a chov hospodárskych zvierat vrátane výbehov a budovanie pastevných areálov, prístreškov na pastve a salašov. Podporené by mali byť aj projekty na bezpečné uskladnenie a spracovanie odpadovej vody a biologického odpadu (výstavba hnojísk, uskladňovacích nádrží alebo žúmp) – návrh schválený uznesením vlády 291 z 21.3.2007.
4.6. Zhrnutie vzťahu programu  k prijatým operačným programom na čerpanie pomoci zo štrukturálnych fondov

Ako vyplýva z vyššie uvedeného textu, jednotlivé operačné programy vytvárajú v podmienkach SR prostredie, umožňujúce čerpanie finančných prostriedkov na rozvojové programy rešpektujúce záležitosti ochrany životného prostredia. Svojim orientovaním priamo podporujú znižovanie emisií znečisťujúcich látok, tvoriacich predmet tohto programu a vytvárajú tak podporný rámec splnenia cieľov stanovených programom.

5.Vzťah programu k relevantným medzinárodným dohovorom

5.1.Dohovor EHK OSN o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia prechádzajúcom hranicami štátov

V roku 1979 bol v Ženeve podpísaný Dohovor Európskej hospodárskej komisie Organizácie spojených národov o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia, prechádzajúcom hranicami štátov (ďalej Dohovor), ku ktorému bolo prijatých osem protokolov: 

· Protokol k Dohovoru o dlhodobom financovaní Kooperatívneho programu pre monitorovanie a hodnotenie diaľkového prenosu znečisťovania v Európe (EMEP - Environment Monitoring and Evaluation Programme) (Ženeva 1984, SR sukcesiou 1993),
· Protokol k Dohovoru o znižovaní emisií síry alebo ich prenosov prechádzajúcich hranicami štátov najmenej o 30% (Helsinky 1985, SR sukcesiou 1993) - redukcia emisií SO2 o 30% do roku 1993 v porovnaní s rokom 1980
· Protokol k Dohovoru o znižovaní emisií oxidov dusíka alebo ich prenosov prechádzajúcich hranicami štátov (Sofia 1988, SR sukcesiou 1993) - stabilizácia emisií NOx do roku 1994 na úroveň roku 1987,
· Protokol k Dohovoru o obmedzovaní emisií prchavých organických zlúčenín alebo ich prenosov prechádzajúcich hranicami štátov (Ženeva 1991, SR 1999) - redukcia emisií VOC do roku 1999 v porovnaní s rokom 1990 o 30 % 
· Protokol k Dohovoru o ďalšom znižovaní emisií síry (Oslo 1994, podpis SR v roku 1998, ratifikácia 15.1.1998 s platnosťou od 5.8.1998) - redukcia emisií SO2 o 60 % do roku 2000, o 65 % do roku 2005 a o 72 % do roku 2010 v porovnaní s rokom 1980,
· Protokol k Dohovoru o redukcii emisií ťažkých kovov (Aarhus 1998, SR podpis 24. júna 1998) 
· Protokol k Dohovoru o obmedzovaní emisií perzistentných organických látok (Arhus, 1998, SR podpis 24.júna 1998)
· Protokol k Dohovoru o znížení acidifikácie, eutrofizácie a prízemného ozónu (G(teborg 1999, SR podpis v roku 1999)- redukcia emisií SO2 do 2010 o 80%, emisií NOx do 2010 o 42%, emisií NH3 do 2010 o 37% a emisií VOC do 2010 o 6% v porovnaní s rokom 1990.
Vo väzbe na spracovávaný program je relevantný cieľ posledného protokolu. Porovnanie záväzkov, ktoré z neho vyplývajú v oblasti znižovania emisií a porovnanie národných emisných stropov uvádza nasledujúca tabuľka.

	Znečisťujúca látka
	Národný emisný strop
	Záväzok z protokolu (G(teborg)

	SO2
	110 kt
	110 kt

	NOx
	130 kt
	130 kt

	VOC
	140 kt
	140 kt

	NH3
	  39 kt
	  39 kt


Ako z tabuľky vyplýva, stanovené národné emisné stropy sú zhodné so záväzkami vyplývajúcimi z protokolu k Dohovoru o znížení acidifikácie, eutrofizácie a prízemného ozónu  z G(teborgu z roku  1999. Záverom teda je, že splnením stanovených cieľov programu splní SR zároveň záväzky vyplývajúce z uvedeného protokolu.
5.2.Rámcový dohovor OSN o zmene klímy

V roku 1992 v Rio de Janero bol prijatý Rámcový dohovor OSN o zmene klímy (SR podpis 19.5.1993, ratifikácia 25.8.1994 s platnosťou od 23.11.1994), ktorý slúži ako právny nástroj na ochranu globálnej klímy a jeho cieľom je dosiahnuť stabilizáciu skleníkových plynov v atmosfére na úroveň, ktorá ešte nevyvolá nebezpečné interferencie s klimatickým systémom. 

K dohovoru bol v roku 1997 prijatý Kjótsky protokol (SR podpis 26.2.1999), kde sa definovali požiadavky na zníženie emisií skleníkových plynov. Slovenská republika by mala znížiť tieto emisie do roku 2008-2012 o 8% oproti základnému roku 1990.

5.3.Dohovor o ochrane ozónovej vrstvy (tzv. Viedenský dohovor)

V roku 1985 bol prijatý vo Viedni Viedenský dohovor o ochrane ozónovej vrstvy (SR sukcesiou 1993), ktorého hlavným cieľom je chrániť ľudské zdravie a životné prostredie proti nepriaznivým účinkom, ktoré sú spôsobené alebo môžu byť spôsobené ľudskými činnosťami, ktoré modifikujú alebo môžu modifikovať ozónovú vrstvu. Ďalej na ochranu ozónovej vrstvy sa prijal Montrealsky protokol o látkach, ktoré porušujú ozónovú vrstvu v Montreale roku 1987 ako jeho dodatkov Londýnsky (1990), Kodanský (1992), Viedenský (1995), Montrealsky (1997) a Pekingský (1999).

Podľa úprav Montrealského protokolu a zmien vyplývajúcich z Londýnskeho a Kodanského dodatku spotreba kontrolovaných látok skupiny I prílohy A Protokolu (chlórfluórované plnohalogénované uhľovodíky), skupiny II prílohy A Protokolu (halóny), skupiny I prílohy B Protokolu (ďalšie chlórfluórované plnohalogénované uhľovodíky), skupiny II prílohy B Protokolu (ďalšie plnochlórofluórované uhľovodíky), skupiny II prílohy B Protokolu (tetrachlórmetán), skupiny III prílohy B Protokolu (1,1,1-trichlóretán) v Slovenskej republike od 1. januára 1996 má byť nulová. Používať sa smú len látky zo zásob, recyklované a regenerované. Výnimka je možná len pre použitie týchto látok na laboratórne a analytické účely. Podľa dodatku Montrealského protokolu prijatého v roku 1992 v Kodani a následne upraveného vo Viedni v roku 1995 sa od roku 1996 reguluje výroba a spotreba látok skupiny I prílohy C Protokolu (neplnohalogénované chlórfluórované uhľovodíky) so záväzkom ich úplného vylúčenia do roku 2020 s tým, že na ďalších 10 rokov sa tieto látky môžu vyrábať a spotrebovávať len pre servisné účely v množstve 0,5 % vypočítanej úrovne východiskového roku 1989. Spotreba metylbromidu zo skupiny E I podľa úprav prijatých v Montreale v roku 1997 sa má do roku 1999 znížiť o 25%, do roku 2001 o 50 %, do roku 2003 o 70 % a do roku 2005 úplne vylúčiť. Východiskovým rokom je rok 1991. Od 1. januára 1996 je zakázaná výroba a spotreba látok skupiny II prílohy C Protokolu (neplnohalogénované brómfluórované uhľovodíky).

Realizácia opatrení vyplývajúcich z tohto programu bude mať priamy vplyv aj na znižovanie emisií, ktoré sú predmetom medzinárodných dokumentov uvedených v častiach 5.2 a 5.3. Zároveň realizácia opatrení prijatých na splnenie záväzkov vyplývajúcich z týchto dokumentov bude vplývať aj na množstvo emisií znečisťujúcich látok, ktoré sú predmetom tohto programu. 

6.Východisková situácia programu

6.1.Emisné inventúry

V tejto kapitole je ukázaný prehľad emisií SO2, NOx, NH3 a VOC za obdobie rokov 1990– 2004. 

6.1.1.SO2 a NOx 

Sumárne emisie  SO2 a NOx  so stacionárnych zdrojov za obdobie rokov 1990 - 1999 boli spracované podľa dát získaných z REZZO systému (Register emisií zdrojov znečisťovania ovzdušia), kde boli zdroje znečisťovania ovzdušia rozdelené podľa výkonu v súlade s legislatívou ochrany ovzdušia platnou v tomto období). Kategórie systému REZZO boli nasledovné:

REZZO 1 – zdroje s tepelným výkonom nad  5 MW a vybrané technológie.

REZZO 2 – zdroje s tepelným výkonom 0,2 – 5 MW a vybrané technológie.

REZZO 3 – lokálne zdroje s tepelným výkonom pod 0,2 MW (domáce kúreniská). 

Zdroje v týchto kategóriách boli definované ako priestorové celky a táto definícia neumožňuje ich jednoznačné zaradenie do NFR (Nomenclature For Reporting) sektorov. Z uvedeného dôvodu nie je možná kompatibilita periódy rokov 1990 – 1999 s periódou 2000 - 2004. Na základe hore uvedeného sú emisné inventúry podľa NFR sektorov uvádzané len za obdobie 2000 – 2004.
Postupné zmeny v právnej úprave ochrany ovzdušia si v roku 2000 vyžiadali zavedenie nového systému NEIS (Národný emisný informačný systém). Zdroje v tomto novom systéme sú klasifikované podľa príkonu v súlade so súčasnou legislatívou ochrany ovzdušia. Zdroje systému NEIS sú rozdelené nasledovne: 

Veľké zdroje – 
technologické celky obsahujúce stacionárne zariadenia na spaľovanie palív so súhrnným tepelným príkonom 50 MW a vyšším  a osobitne závažné technologické celky.

Stredné zdroje –
technologické celky obsahujúce stacionárne zariadenia na spaľovanie palív so súhrnným tepelným príkonom 0,3 – 50 MW a závažné technologické celky.

Malé zdroje   – 
 Stacionárne zariadenia – domáce kúreniská na spaľovanie palív (tuhé a ZP) s menovitým tepelným príkonom do 0,3 MW.

Údaje získané z oboch systémov sú teda porovnateľné iba na národnej úrovni.   

Podklady do  systému REZZO sa získavali  priamo od prevádzkovateľov zdrojov znečisťovania ovzdušia a do systému NEIS od prevádzkovateľov zdrojov znečisťovania ovzdušia a obvodných úradov životného prostredia. V prípade lokálnych kúrenísk sa údaje získavajú od predajcov palív (pevné palivo, zemný plyn a drevo).  Množstvo emisií sa potom stanoví podľa prepočtov na základe emisných faktorov, ktoré sú určené v predpisoch SR. 

6.1.2.Amoniak (NH3)

Sumárne emisné údaje NH3 z priemyselných stacionárnych zdrojov za obdobie rokov 1990 – 1999 sa získali zo systému REZZO a za obdobie 2000-2004 zo systému NEIS. Emisné údaje za sektor poľnohospodárstva boli vypracované podľa metódy CORINAIR (COoRdination of INformation on AIR emissions).
6.1.3.Prchavé organické zlúčeniny (VOC)

Emisné inventúry sú vypracované podľa odporúčaní uvedených v Joint EMEP/CORINAIR Atmospheric Emission Inventory Guidebook a v súlade s požiadavkami medzinárodnej pracovnej skupiny pre emisné inventúry (UN ECE Task Force on Emission Inventory). 

Emisné faktory použité na výpočet emisií VOC boli získané z nasledovných zdrojov: 

literatúra - Atmospheric Emission Inventory Guidebook EMEP/CORINAIR,

literatúra US EPA,

výsledky meraní uskutočnené v Slovenskej republike. 

Vstupné údaje pre emisné inventúry sa získavajú zo systému NEIS, resp. priamo od prevádzkovateľov zdrojov, z regionálneho informačného systému o odpadoch (RISO) alebo zo Štatistického úradu SR. 

6.1.4.Emisie z mobilných zdrojov

Pre všetky znečisťujúce látky sú emisie z mobilných zdrojov vypočítané z množstva jednotlivých druhov pohonných hmôt, z počtu jednotlivých typov automobilov podľa homologizácie a množstva najazdených kilometrov. Pre výpočet emisií z cestnej dopravy sa používa metóda COPERT (Computer Programme to Calculate Emissions from Road Transport), ktorá je odporúčaná pre účastníkov Dohovoru EHK OSN o diaľkovom znečisťovaní ovzdušia, prechádzajúcom hranicami štátov. Emisie zo železničnej, leteckej a vodnej dopravy sú počítané v súlade s metodikou IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) a CORINAIR.
Antropogénne emisie za obdobie rokov 1990–2004 pre všetky sektory (kt) v Slovenskej republike
	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	SO2
	526
	445
	390
	328
	245
	246
	231
	205
	184
	173
	127
	131
	103
	106
	97

	NOx
	222
	201
	189
	180
	170
	178
	135
	128
	133
	121
	109
	109
	101
	98
	98

	NH3
	65.0
	57.9
	48.2
	42.3
	39.4
	40.4
	38.6
	36.7
	32.6
	30.6
	30.1
	30.7
	31.1
	29.2
	27.2

	VOC
	137
	NA
	NA
	111
	NA
	105
	103
	93
	91
	84
	79
	82
	77
	81
	83


NE– inventúra nebola spracovaná
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6.2.Bilancie emisií
6.2.1.Emisie oxidu siričitého (SO2)
Najväčší podiel z celkových emisií SO2 (priemer za roky 2000-2004) má sektor výroby elektriny a tepla (sektor 1A1a), ktorý predstavuje 49% z celkových emisií a spaľovacie procesy v priemysle (celý sektor 1A2),  ktorý predstavuje 37% z celkových emisií.

Emisné údaje SO2 v rokoch  2000 – 2004 (kt)

	Sektor
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Výroba elektriny a výroba tepla
	1A1a
	46,260
	59,631
	55,087
	56,849
	53,148

	Ropné rafinérie
	1A1b
	1,909
	3,255
	2,322
	2,489
	2,100

	Výroba pevných palív a ostatných palív
	1A1c
	0,687
	0,645
	0,706
	0,783
	0,737

	Výroba železa a ocele
	1A2a
	18,745
	12,272
	10,634
	10,604
	12,658

	Výroba neželezných kovov
	1A2b
	2,475
	2,459
	2,280
	1,790
	1,776

	Chemický priemysel
	1A2c
	21,859
	20,942
	11,256
	12,122
	9,807

	Výroba celulózy, papiera a  tlačiarne
	1A2d
	7,367
	7,124
	6,110
	6,658
	4,246


	Výroba potravín, nápojov a tabaku
	1A2e
	0,927
	1,102
	0,624
	0,529
	0,624

	Ostatné priemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A2f
	6,438
	6,313
	4,338
	5,342
	4,093

	Civilné letectvo 
	1A3aii (i)
	0,007
	0,006
	0,006
	0,007
	0,009

	R.T. Osobné automobily
	1A3bi
	0,214
	0,249
	0,226
	0,234
	0,231

	R.T. ľahké nákladné vozidlá
	1A3bii
	0,081
	0,098
	0,088
	0,082
	0,093

	R.T. Ťažké nákladné vozidlá
	1A3biii
	0,373
	0,402
	0,418
	0,433
	0,502

	R.T. Mopedy a motocykle
	1A3biv
	0,002
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001

	Železničná doprava 
	1A3c
	0,039
	0,039
	0,031
	0,025
	0,024

	 Vodná doprava
	1A3dii
	0,143
	0,150
	0,027
	0,027
	0,030

	Kompresorové stanice
	1A3ei
	0,0013
	0,0009
	0,001
	0,0007
	0,001

	Vykurovanie obchodu a služieb
	1A4a
	1,990
	1,628
	1,159
	0,915
	0,672

	Vykurovanie domácností
	1A4bi
	16,055
	13,764
	7,127
	6,384
	5,382

	Vykurovanie v poľnohospodárstve
	1A4ci
	0,277
	0,295
	0,218
	0,162
	0,178

	Ostatné nepriemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A5a
	1,085
	0,795
	0,666
	0,631
	0,532

	Ostatné priemyselné chemické výroby (bez spaľovania) 
	2B5
	0,0004
	NA
	0,009
	0,011
	0,010

	Výroba celulózy a papiera (bez spaľovania)
	2D1
	0,017
	0,014
	0,015
	0,015
	0,001

	Ostatné priemyselné výroby (bez spaľovania)
	2G
	0,0005
	0,0007
	0,0001
	0,002
	0,001

	Celkové emisie
	
	126,953
	131,186
	103,349
	106,096
	96,856


NA – minimálne hodnoty

6.2.2.Emisie oxidov dusíka (NOx) 

Najväčší podiel z celkových emisií NOx  (priemer za roky 2000-2004) má sektor cestnej dopravy (sektor 1A3b), ktorý predstavuje 34% z celkových emisií, spaľovacie procesy v priemysle (celý sektor 1A2), ktorý predstavuje 27% z celkových emisií a výroba elektriny a tepla (sektor 1A1a), ktorý predstavuje 19% z celkových emisií. 

Emisné údaje  NOx v rokoch 2000 – 2004, (kt)

	Sektor
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Výroba elektriny a výroba tepla
	1A1a
	25,481
	22,872
	18,475
	17,289
	15,507

	Ropné rafinérie
	1A1b
	1,823
	1,370
	1,341
	1,463
	1,555

	Výroba pevných palív a ostatných palív
	1A1c
	0,352
	0,355
	0,442
	0,613
	0,566

	Výroba železa a ocele
	1A2a
	8,742
	8,371
	9,291
	9,191
	8,246

	Výroba neželezné kovov
	1A2b
	0,607
	0,626
	0,681
	0,718
	0,786

	Chemický priemysel
	1A2c
	5,645
	4,835
	4,280
	3,762
	3,716

	Výroba celulózy, papiera a  tlačiarne
	1A2d
	2,061
	2,259
	2,324
	2,620
	2,375

	Výroba potravín, nápojov a tabaku
	1A2e
	0,721
	0,738
	0,738
	0,690
	0,694

	Ostatné priemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A2f
	10,783
	11,796
	9,783
	9,605
	9,250

	Civilné letectvo 
	1A3aii (i)
	0,074
	0,054
	0,060
	0,070
	0,092

	R.T. Osobné automobily
	1A3bi
	14,485
	15,322
	13,237
	12,416
	11,485

	R.T. ľahké nákladné vozidlá
	1A3bii
	2,577
	3,069
	2,950
	2,701
	2,847

	R.T. Ťažké nákladné vozidlá
	1A3biii
	16,369
	17,320
	19,868
	19,688
	22,101

	R.T. Mopedy a motocykle
	1A3biv
	0,0065
	0,008
	0,008
	0,009
	0,010

	Železničná doprava 
	1A3c
	2,785
	2,747
	2,551
	2,041
	1,957

	Vodná doprava
	1A3dii
	2,001
	2,098
	2,197
	2,194
	2,456

	Kompresorové stanice
	1A3ei
	4,151
	3,000
	2,740
	3,327
	4,517

	Vykurovanie obchodu a služieb
	1A4a
	1,272
	1,313
	1,095
	0,975
	0,859

	Vykurovanie domácností
	1A4bi
	7,993
	8,391
	7,137
	7,356
	7,582

	Vykurovanie v poľnohospodárstve
	1A4ci
	0,144
	0,157
	0,177
	0,153
	0,173

	Ostatné nepriemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A5a
	0,542
	1,496
	1,200
	0,611
	0,684

	Výroba kyseliny dusičnej
	2B2
	0,203
	0,202
	0,189
	0,194
	0,230

	Ostatné priemyselné chemické výroby (bez spaľovania) 
	2B5
	0,0068
	0,0083
	0,0079
	0,0070
	0,004

	Výroba celulózy a papiera (bez spaľovania)
	2D1
	0,0006
	NA
	NA
	NA
	NA

	Ostatné priemyselné výroby (bez spaľovania)
	2G
	0,0027
	0,0043
	0,0045
	0,0070
	0,008

	Spaľovanie biomasy/lesné požiare
	5B
	0,330
	0,330
	0,330
	0,360
	0,402

	Celkové emisie
	
	109,157
	108,742
	101,106
	98,059
	98,103


NA – minimálne hodnoty

6.2.3.Emisie amoniaku (NH3)

Najväčší podiel z celkových emisií NH3 (priemer za roky 2000 – 2004) má sektor nakladania s hnojivami pri chove hospodárskych zvierat (sektor 4B), ktorý predstavuje 85% z celkových emisií a emisie z hnojenia poľnohospodárskej pôdy (sektor 4D1), ktoré predstavujú 11% z celkových emisií

Emisné údaje  NH3 v rokoch  2000 – 2004 (kt)

	Sektor
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Výroba pevných palív a ostatných palív
	1A1c
	0,107
	0,056
	0,079
	0,085
	0,087

	Výroba neželezných kovov
	1A2b
	0,00005
	0,00003
	0,00004
	0,0002
	0,0004

	Chemický priemysel
	1A2c
	0,234
	0,191
	0,313
	0,256
	0,198

	Ostatné priemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A2f
	0,012
	0,013
	0,010
	0,016
	0,014

	R.T. Osobné automobily
	1A3bi
	0,434
	0,573
	0,643
	0,628
	0,594

	R.T. Ľahké nákladné autá
	1A3bii
	0,004
	0,010
	0,016
	0,021
	0,027

	R.T. Ťažké nákladné autá
	1A3biii
	0,008
	0,008
	0,010
	0,010
	0,012

	Ostatné nepriemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A5a
	0,0009
	0,035
	0,059
	0,061
	0,066

	Výroba kyseliny dusičnej
	2B2
	0,0004
	0,003
	0,003
	0,009
	0,011

	Ostatné priemyselné chemické výroby (bez spaľovania)
	2B5
	0,112
	0,109
	0,099
	0,100
	0,110

	Ostatné priemyselné výroby (bez spaľovania)
	2G
	0,0001
	0,002
	0,0003
	0,0004
	0,003

	Chov dojníc
	4B1a
	7,606
	7,672
	7,220
	6,728
	6,326

	Chov ostatného hovädzieho dobytka
	4B1b
	6,457
	6,404
	6,041
	5,558
	5,414

	Chov oviec
	4B3
	0,986
	1,015
	0,895
	1,132
	0,910

	Chov kôz
	4B4
	0,146
	0,114
	0,114
	0,111
	0,110

	Chov koní
	4B6
	0,049
	0,049
	0,049
	0,043
	0,049

	Chov ošípaných
	4B8
	6,781
	6,851
	7,347
	6,362
	5,457

	Chov hydiny
	4B9
	4,165
	4,487
	4,620
	4,723
	4,496

	Hnojenie poľnohospodárskej pôdy
	4D1
	2,978
	3,116
	3,617
	3,332
	3,275

	Ostatné (Kafilérie)
	4G
	0,025
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

	Celkové emisie
	
	30,105
	30,710
	31,138
	29,178
	27,161


6.2.4 Emisie prchavých organických zlúčenín (VOC)

Najväčší podiel z celkových emisií VOC (priemer za roky 2000 – 2004) má sektor cestnej dopravy (1A3b), ktorý predstavuje 31% z celkových emisií a používanie náterov a lepidiel (3A), ktoré predstavuje 19% z celkových emisií. 

Emisné údaje VOC v rokoch  2000 – 2004 (kt)

	Sektor
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Výroba elektriny a výroba tepla
	1A1a
	0,201
	0,221
	0,215
	0,214
	0,203

	Výroba železa a ocele
	1A2a
	0,424
	0,432
	0,415
	0,444
	0,436

	Výroba neželezných kovov
	1A2b
	0,0018
	0,1093
	0,0854
	0,0911
	0,195

	Ostatné priemyselné výroby (spaľovacie procesy)
	1A2f
	0,159
	0,231
	0,147
	0,169
	0,121

	 Civilné letectvo 
	1A3aii (i)
	0,097
	0,087
	0,074
	0,080
	0,073

	R.T. Osobné automobily
	1A3bi
	19,092
	20,013
	17,219
	19,482
	17,796

	R.T. Ľahké nákladné vozidlá
	1A3bii
	0,847
	0,988
	0,860
	0,874
	0,898

	R.T. Ťažké nákladné vozidlá
	1A3biii
	3,486
	3,708
	4,076
	4,052
	4,517

	R.T. Mopedy a motocykle
	1A3biv
	1,054
	1,370
	1,137
	1,105
	1,013

	Železničná doprava
	1A3c
	0,249
	0,246
	0,229
	0,183
	0,176

	Vodná doprava
	1A3dii
	0,182
	0,191
	0,197
	0,197
	0,221

	Vykurovanie obchodu a služieb
	1A4a
	0,0325
	0,0338
	0,0317
	0,0298
	0,030

	Vykurovanie domácností
	1A4bi
	7,881
	8,271
	7,040
	7,474
	8,899

	Vykurovanie v poľnohospodárstve
	1A4ci
	0,0135
	0,0147
	0,0150
	0,0151
	0,014

	Výroba koksu
	1B1b
	0,719
	0,719
	0,765
	0,801
	0,800

	Ťažba a doprava ropy 
	1B2ai
	3,750
	3,848
	3,801
	3,999
	4,149

	Spracovanie ropy
	1B2aiv
	6,627
	6,306
	5,571
	4,672
	4,617

	Distribúcia pohonných hmôt
	1B2av
	2,179
	2,313
	2,223
	3,432
	3,547

	Asfaltovanie ciest
	2A6
	0,0005
	0,0005
	0,0005
	0,0006
	0,0005

	Ostatné priemyselné chemické výroby (bez spaľovania)
	2B5
	0,651
	0,644
	0,690
	0,941
	0,970

	Výroba kovov
	2C
	0,334
	0,303
	0,344
	0,379
	0,370

	Výroba potravín a nápojov
	2D2
	0,385
	0,370
	0,357
	0,358
	0,346

	Ostatné priemyselné výroby (bez spaľovania)
	2G
	0,0002
	0,0002
	0,0002
	0,0002
	0,0002

	Používanie náterov a lepidiel
	3A
	13,214
	14,025
	15,110
	16,369
	18,457

	Chemické čistenie a odmasťovanie
	3B
	7,873
	8,021
	7,167
	6,765
	5,799

	Výroba výrobkov
	3C
	8,374
	8,337
	8,338
	8,339
	8,346

	Ostatné (Spracovanie rastl. tukov a olejov)
	3D
	0,299
	0,191
	0,240
	0,156
	0,134

	Ostatné (postreky)
	4G
	0,436
	0,436
	0,436
	0,436
	0,436

	Skládky odpadov
	6A
	0,0015
	0,0014
	0,0017
	0,0018
	0,002

	Spaľovne odpadov 
	6C
	0,206
	0,179
	0,319
	0,200
	0,202

	Celkové emisie
	
	78,769
	81,610
	77,103
	81,259
	82,768


6.3.Projekcie do roku 2010


Pri spracovaní projekcií sa vychádzalo zo scenárov predpokladaného vývoja makro-ekonomických ukazovateľov a ich vplyvu na konečnú spotrebu energie. Zároveň bol do úvahy zobratý vplyv inovácie technologickej štruktúry energetických zdrojov vo vzťahu k tvorbe emisií. Pri posudzovaní možného vývoja tvorby emisií hrá podstatnú úlohu environmentálna legislatíva a jej fiškálne nástroje. 
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Pri prognóze sa vychádzalo z nasledovných podkladov:

· Historické údaje pre vývoj tvorby HDP v bežných a stálych cenách (r.1995-2004)

· Vybrané ukazovatele ekonomického vývoja SR v rokoch 1991-2001

· Prognóza dynamiky tvorby HDP pre jednotlivé sektory 

· Prognóza vývoja obyvateľstva v Slovenskej republike do roku 2025

· Štúdia o energetickej efektívnosti pre Svetovú banku a jej podkladové materiály 
 

Pre modelovanie emisií SO2, NOx,  VOC a NH3 v prípade spaľovania v stacionárnych zdrojoch znečisťovania ovzdušia bol použitý model  MESSAGE.

Základné bilancie tvorby emisií v sektore dopravy sa robili s použitím programu COPERT III (Computer program to calculate emissions from road transport), ktorý sa používa na spracovanie ročných emisných inventúr z cestnej dopravy. Vlastné modelovanie bolo uskutočnené podľa nasledovnej CORINAIR klasifikácie:

ročná spotreba pohonných hmôt,

štruktúra prevádzkovaného vozidlového parku,

priemerný ročný jazdný výkon,

priemerné merné spotreby vozidiel.

Projekcie NH3 boli pripravené metódou CORINAIR. Emisie NH3 pochádzajúce z chovu hospodárskych zvierat priamo úmerne závisia od počtu zvierat, ich veľkosti a druhu. Výber emisných koeficientov bol navrhnutý podľa kategorizácie krajín (ECOTEC, 1994), kde podmienky SR odpovedajú krajinám  s mierne chladným podnebím a prevažne acidickými pôdami.
Výsledky  projekcií emisií ZL sú detailne prezentované vo forme NFR tabuliek pre prierezové roky 2000, 2003, 2005, 2010. Ďalej sú projekcie spracované ako tabuľky a grafy v agregovanej forme tak,  aby bolo zrejmé ktoré sektory sú podstatné pre ich tvorbu a kde sa najviac uplatňuje zníženie následkom sprísnenia legislatívy po roku 2006.
6.3.1.Projekcie emisií oxidu siričitého (SO2) 

Doterajší stav emisií SO2 vo vonkajšom ovzduší bol pomerne kritický, avšak od roku 1990 sa ich množstvá plynulo znižujú. Hoci udržanie sa pod hodnotou emisného stropu je v súčasnej dobe mierne problematické, v budúcich rokoch by mali celkové množstvá emisií SO2 dosahovať výrazne nižšie hodnoty. Táto situácia by mala nastať vplyvom nových prísnejších emisných limitov, zmenou palivovej základne v prospech ušľachtilých palív a používaním palív s lepšími akostnými znakmi. Tiež sa na redukcii bude podieľať aj zavádzanie odlučovacej techniky, resp. zvyšovanie jej účinnosti. 
Agregované projekcie SO2  [kt]
	 
	2000
	2005
	2010

	Energetika
	48,856
	52,635
	33,648

	Priem. spaľovanie
	57,811
	34,455
	34,063

	Doprava
	0,860
	0,241
	0,284

	BKS
	18,322
	6,291
	6,183

	Ostatné  spaľovanie
	1,085
	0,571
	0,223

	Ostatné
	0,018
	0,013
	0,016

	 Spolu
	126,953
	94,206
	74,417


BKS- obchod, služby, vykurovanie poľnohospodárstvo a domácnosti

Projekcie emisií SO2
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Projekcie SO2 podľa kategórií NFR (t)
	 
	2000
	2004
	2005
	2010

	1 A 1 a
	46260
	53148
	49543
	32399

	1 A 1 b
	1909
	2100
	2333
	370

	1 A 1 c
	687
	737
	759
	880

	1 A 2 a 
	18745
	12658
	12973
	13685

	1 A 2 b 
	2475
	1776
	1831
	615

	1 A 2 c 
	21859
	9807
	10696
	3536

	1 A 2 d 
	7367
	4246
	4093
	4665

	1 A 2 e 
	927
	624
	634
	325

	1 A 2 f 
	6438
	4093
	4218
	11227

	1 A 3 a ii (i)
	7
	9
	9
	9

	1 A 3 b i 
	6438
	4093
	4218
	11227

	1 A 3 b ii 
	81
	93
	17
	21

	1 A 3 b iii
	373
	502
	95
	115

	1 A 3 b iv 
	2
	1
	0,30
	0,30

	1 A 3 c 
	39
	24
	24
	24

	1 A 3 d ii
	143
	30
	27
	27

	1 A 3 e i 
	1
	1
	1
	2

	1 A 4 a 
	1990
	672
	674
	586

	1 A 4 b i  
	16055
	5382
	5436
	5500

	1 A 4 c i 
	277
	178
	180
	97

	1 A 5 a 
	1085
	532
	571
	223

	2 B 5
	0,4
	10
	10
	13

	2 D 1
	17
	1
	1
	1

	2 G 
	1
	1
	2
	2

	Spolu
	126953
	96856
	94206
	74417


6.3.2.Projekcie emisií oxidov dusíka (NOx) 

V roku 1995 nastalo, v inak klesajúcom priebehu, mierne zvýšenie emisií súvisiace so zvýšením spotreby zemného plynu. Pokles emisií oxidov dusíka v roku 1996 bol zapríčinený zmenou emisného faktora, zohľadňujúcou stav techniky a technológie spaľovacích procesov. Znižovanie spotre​by tuhých palív od roku 1997  viedlo k ďalšiemu poklesu emisií NOx.  V rokoch 2002 a 2003 sa na znížení emisií výrazne prejavila denitrifikácia u veľkých energetických zdrojov. Z hľadiska budúceho vývoja emisií NOx  sa predpokladá mierny nárast ich celkového objemu súvisiaci s nárastom vozového parku, zvýšenou plynofikáciou a rastom výroby prosperujúcich podnikov. Napriek tomu s dosiahnutím emisného stropu by v prípade emisií NOx nemal byť problém, nakoľko jeho pokles v predošlých rokoch bol hlboko po určený emisný strop.
Agregované projekcie NOx[kt]
	 
	2000
	2005
	2010

	Energetika
	27,656
	17,647
	21,587

	Priem. spaľovanie
	28,558
	25,954
	50,432

	Doprava
	42,449
	45,794
	46,419

	BKS
	9,410
	8,696
	8,772

	Ostatné  spaľovanie
	0,542
	0,702
	0,793

	Ostatné
	0,543
	0,658
	0,720

	 Spolu
	109,157
	99,450
	128,723


Projekcie emisií NOx 
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Projekcie NOx  podľa kategórií  NFR (t)
	
	2000
	2004
	2005
	2010

	1 A 1 a
	25481
	15507
	15335
	19248

	1 A 1 b
	1823
	1555
	1728
	1663

	1 A 1 c
	352
	566
	584
	676

	1 A 2 a 
	8742
	8246
	8498
	11495

	1 A 2 b 
	607
	786
	811
	336

	1 A 2 c 
	5645
	3716
	4007
	4317

	1 A 2 d 
	2061
	2375
	2293
	3578

	1 A 2 e 
	721
	694
	705
	743

	1 A 2 f 
	10783
	9250
	9547
	29963

	1 A 3 a ii (i)
	74
	92
	92
	92

	1 A 3 b i 
	14485
	11485
	10432
	8460

	1 A 3 b ii 
	2577
	2847
	2437
	2223

	1 A 3 b iii
	16369
	22101
	23985
	21730

	1 A 3 b iv 
	7
	10
	10
	13

	1 A 3 c 
	2785
	1957
	1957
	1957

	1 A 3 d ii
	2001
	2456
	2456
	2456

	1 A 3 e i 
	4151
	4517
	4517
	9488

	1 A 4 a 
	1272
	859
	863
	881

	1 A 4 b i  
	7993
	7582
	7658
	7749

	1 A 4 c i 
	144
	173
	175
	143

	1 A 5 a 
	542
	684
	702
	793

	2 B 2
	203
	230
	244
	303

	2 B 5
	7
	4
	4
	5

	2 D 1
	1
	NA
	NA
	NA

	2 G 
	3
	8
	8
	10

	5 B
	330
	402
	402
	402

	Spolu
	109157
	98103
	99450
	128723


NA – minimálne hodnoty

6.3.3.Projekcie emisií amoniaku (NH3) 

Najvyšší podiel na produkcii emisií amoniaku má poľnohospodárstvo, predovšetkým chov hospodárskych zvierat a s tým spojená aj produkcia živočíšnych odpadov. Z hľadiska budúceho vývoja množstva emisií amoniaku, predpokladá sa ich pokles spojený hlavne s faktom, že sa nepredpokladá výrazný nárast v chove hospodárskych zvierat.  Obmedzovanie emisií bude ďalej zabezpečované realizáciou prijatých dokumentov v oblasti poľnohospodárstva.

Agregované projekcie NH3  [kt]

	 
	2000
	2005
	2010

	Stac. spaľovanie
	0,354
	0,350
	0,417

	Doprava
	0,456
	0,791
	0,923

	Technológie
	0,137
	0,032
	0,038

	Poľnohospodárstvo
	26,190
	22,420
	18,240

	Ostatné
	2,978
	3,333
	3,939

	Spolu
	30,105
	26,927
	23,556


Projekcie emisií NH3
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Projekcie NH3 podľa kategórií  NFR (t)

	 
	2000
	2004
	2005
	2010

	1 A 1 c
	107
	87
	65
	76

	1 A 2 b 
	0,05
	0,37
	0,20
	0,23

	1 A 2 c 
	234
	198
	206
	255

	1 A 2 f 
	12
	14
	18
	21

	1 A 3 b i 
	434
	594
	731
	853

	1 A 3 b ii 
	4
	27
	45
	52

	1 A 3 b iii
	8
	12
	15
	18

	1 A 5 a 
	1
	66
	62
	65

	2 B 2
	0,39
	11
	11
	13

	2 B 5
	112
	110
	14
	17

	2 G 
	0,08
	3
	4
	5

	4 B 1 a 
	7606
	6326
	6229
	4388

	4 B 1 b 
	6457
	5414
	5270
	3787

	4 B 3 
	986
	910
	908
	920

	4 B 4 
	146
	110
	112
	118

	4 B 6 
	49
	49
	47
	47

	4 B 8 
	6781
	5457
	5261
	4761

	4 B 9 
	4165
	4496
	4593
	4219

	4 D 1
	2978
	3275
	3333
	3939

	4 G 
	25
	2
	3
	3

	Spolu
	30105
	27161
	26927
	23556


6.3.4.Projekcie emisií prchavých organických zlúčenín (VOC)

K poklesu emisií VOC od roku 1990 prispeli pokles spotreby náterových látok a postupné zavádzanie nízko​rozpúšťadlových typov ná​terov, rozsiahle zavádzanie opatrení v sektore spra​​co​vania ropy a distri​bú​cie palív, plynofikácia spaľovacích za​ria​dení najmä v oblasti komunálnej energetiky a zmena automo​bilo​vé​ho parku v prospech vozidiel vybavených riadeným katalyzátorom. Mierny nárast emisií od roku 2000 súvisí s nárastom spotreby náterových látok určených na priemyselné použitie hlavne v strojárskom priemysle a v stavebníctve. Z hľadiska ďalšieho vývoja emisií VOC do roku 2010 sa predpokladá ich nárast avšak tento nárast by nemal ohroziť dodržanie stanoveného národného emisného stropu.

Tieto emisie sú predovšetkým z dopravy, fugitívne emisie pri ťažbe, doprave a distribúcii palív a emisie z technologických procesov (bez spaľovania )  a ostatné emisie spojené so spaľovaním a manipuláciou s odpadmi. 

Agregované projekcie VOC [kt]
	 
	2000
	2005
	2010

	Stac. spaľovanie
	8,713
	10,024
	10,394

	Doprava
	25,007
	18,696
	22,478

	Fugitívne emisie
	13,275
	11,988
	13,810

	Technológie
	31,130
	35,510
	38,485

	Ostatné
	0,644
	0,640
	0,637

	 Spolu
	78,769
	76,858
	85,805


Projekcie emisií VOC
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 Projekcie VOC podľa kategórií  NFR (t)

	 
	2000
	2004
	2005
	2010

	1 A 1 a
	201
	203
	197
	348

	1 A 2 a 
	424
	436
	450
	545

	1 A 2 b 
	2
	195
	201
	244

	1 A 2 f 
	159
	121
	125
	106

	1 A 3 a ii (i)
	97
	73
	73
	73

	1 A 3 b i 
	19092
	17796
	11501
	15234

	1 A 3 b ii 
	847
	898
	594
	880

	1 A 3 b iii
	3486
	4517
	5107
	4825

	1 A 3 b iv 
	1054
	1013
	1025
	1068

	1 A 3 c 
	249
	176
	176
	176

	1 A 3 d ii
	182
	221
	221
	221

	1 A 4 a 
	32
	30
	48
	52

	1 A 4 b i  
	7881
	8899
	8989
	9095

	1 A 4 c i 
	14
	14
	15
	4

	1 B 1 b 
	719
	800
	825
	998

	1 B 2 a i 
	3750
	4149
	4281
	4848

	1 B 2 a iv
	6627
	4617
	4058
	4717

	1 B 2 a v 
	2179
	3547
	2824
	3246

	2 A 6
	0,50
	0,49
	1
	1

	2 B 5
	651
	970
	1026
	1347

	2 C 
	334
	370
	381
	462

	2 D 2
	385
	346
	351
	403

	2 G 
	0,16
	0,24
	0,24
	0,29

	3A
	13214
	18457
	18918
	18900

	3 B 
	7873
	5799
	6037
	7068

	3 C 
	8374
	8346
	8662
	10171

	3 D
	299
	134
	134
	134

	4 G 
	436
	436
	436
	434

	6A
	2
	2
	2
	2

	6 C
	206
	202
	202
	201

	Spolu
	78769
	82768
	76858
	85805


6.4.Geografické rozloženie národných emisií

Zaťaženie jednotlivých krajov emisiami základných znečisťujúcich látok za rok 2004
	 
	SO2
	
	NOx 
	

	
	t
	%
	t
	%

	BA kraj
	10 287
	10,6
	12 514
	12,8

	TT kraj
	1 242
	1,3
	6 397
	6,6

	TN kraj
	44 205
	45,6
	14 054
	14,4

	NR kraj
	2 605
	2,7
	10 465
	10,7

	ZA kraj
	6 252
	6,5
	9 412
	9,6

	BB kraj
	6 425
	6,6
	11 893
	12,2

	PO kraj
	4 968
	5,1
	7 913
	8,1

	KE kraj
	20 871
	21,6
	25 053
	25,6

	SR
	96 856
	100%
	97 701
	100%
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Najvýznamnejšie zdroje znečisťovania ovzdušia v SR a ich podiel na emisiách znečisťujúcich látok za rok 2004

	Por.
	
	SO2
	
	
	NOx 
	

	č.
	
	Prevádzkovateľ
	%
	
	Prevádzkovateľ
	%

	1.
	TN kraj
	SE a.s., Bratislava, o.z. ENO Zemianske Kostoľany
	46,11
	KE kraj
	U.S Steel s.r.o. Košice
	18,49

	2.
	KE kraj
	U.S Steel s.r.o. Košice
	12,46
	TN kraj
	SE a.s., Bratislava, o.z. ENO Zemianske Kostoľany
	10,86

	3.
	BA kraj
	SLOVNAFT a.s. Bratislava
	10,68
	BA kraj
	SE a.s. Bratislava, Elektráreň Vojany I. a II.
	9,52


Najkritickejšia situácia týkajúca sa emisií SO2 sa vyskytuje v trenčianskom kraji. Jedným z najvýznamnejších zdrojov z hľadiska produkcie emisií je SE a.s. Bratislava, závod Elektrárne Nováky. V rámci trenčianskeho kraja bol okres Prievidza vyhlásený ako oblasť riadenia kvality ovzdušia a bol spracovaný Integrovaný program na zlepšenie kvality ovzdušia. Tento program ako jediný na Slovensku riešil problém prekračovania povolených počtov limitných hodnôt pre SO2 a PM10. Kvalita ovzdušia tu je ovplyvňovaná predovšetkým energetickým priemyslom a lokálnymi stacionárnymi zdrojmi roztrúsenými po celom území (doprava zemného plynu, chemický priemysel, spracovanie nerastných surovín). Na vysokej úrovni znečistenia v tejto oblasti sa podieľa nízka kvalita palivovo-energetických zdrojov, v ktorých sa využíva uhlie s vyšším obsahom síry a arzénu. Prekročenie limitnej hodnoty a limitnej hodnoty upravenej o medzu tolerancie pre SO2 za rok 2004- priemerované obdobie 24 h na ochranu ľudského zdravia sa vyskytla na jednej stanici (Bystričany). Okrem Trenčianskeho kraja sa úroveň znečistenia pohybuje v nízkych koncentráciách, pod úrovňou limitnej hodnoty 2004.

Množstvo emisií NOx  pre Slovenskú republiku nepredstavuje najväčší problém, U.S Steel s.r.o., Košice sa však radí na prvé miesto v rámci produkcie emisií NOx. V blízkosti Košíc sú veľké stacionárne zdroje, ktoré v spaľovacích a technologických procesoch ťažkého priemyslu – najmä hutníctva a metalurgie, energetiky, spracovania nerastných surovín produkujú vysoké množstvá emisií. Nezanedbateľné je aj znečistenie Bratislavského kraja, kde dominantný podiel celkovej produkcie emituje SLOVNAFT a.s. Bratislava. Na znečisťovaní ovzdušia v Bratislavskej oblasti sa podieľa predovšetkým chemický, energetický a strojársky priemysel, ako aj každoročne sa rozširujúca sa automobilová doprava. 

V dôsledku poklesu výroby a spotreby energie, ako aj zmenou palivovej základne v prospech ušľachtilých palív s lepšími akostnými znakmi bol od roku 1990 zaznamenaný plynulý pokles emisií SO2. Vyhláškou MŽP SR č. 706/2002 Z.z. boli zavedené emisné limity, ktorých dodržiavanie by malo viesť k ďalšiemu znižovaniu, resp. zabrániť zvyšovaniu produkcie emisií. 

Limitná hodnota pre NO2 upravená o medzu tolerancie na ochranu ľudského zdravia za priemerované obdobie jedného kalendárneho roka nebola v roku 2004 prekročená ani na jednej stanici. Najvyššia hodnota však bola zaznamenaná monitorovacou stanicou na Trnavskom mýte v Bratislave. Z tohto dôvodu bol pre mesto Bratislava spracovaný Integrovaný program na zlepšenie kvality ovzdušia riešiaci okrem PM10 aj problematiku zvýšeného množstva emisie NOx .

7.Hodnotenie dosiahnuteľnosti emisných stropov

7.1.Súčasný stav

Súhrnné porovnanie emisií znečisťujúcich látok v roku 2000 a projekcií týchto emisií v rokoch 2005 a 2010 a ich porovnanie s národnými emisnými stropmi uvádza nasledujúca tabuľka

	Znečisťujúca látka
	Emisie 2000 

(t)
	Projekcia emisií

2005 (t)
	Projekcia emisií 2010 (t)
	Národný emisný strop (t)

	SO2
	126 953
	94 206
	74 417
	110 000

	NOx
	109 157
	99 450
	128 723
	130 000

	VOC
	78 769
	76 858
	85 805
	140 000

	NH3
	30 105
	26 927
	23 556
	 39 000



Ako vyplýva zo súhrnného porovnania,  je pri zachovaní predpokladaného vývoja ekonomiky a relevantných sektorov tvoriaceho vstup pre projekciu emisií, reálny predpoklad dodržania národných emisných stropov. Vo väzbe na uplatnenie nových emisných limitov ako aj uplatnenie novoprijatej legislatívy (hlavne zákon o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania a novo pripravovaný zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zahrňujúci aj problematiku strategického environmentálneho posúdenia) sa dá predpokladať ďalšie zníženie emisií.

7.2.Predpokladaný vývoj ekonomiky a relevantných sektorov
7.2.1.Makroekonomické  ukazovatele

Z  analýzy stavu národného hospodárstva SR a trendov v časovom horizonte do roku 2010 sa predpokladá, že hrubý domáci produkt sa do roku 2010 bude zvyšovať.


Dynamika rastu HDP

	 



	2000
	2005
	2010

	HDP (mil. EURO) 
	22 118
	27 034
	33 492


Zdroj: Podklady EK pre projekcie EU-25, r.2005 upravené po konzultáciách s relevantnými rezortmi
Z hľadiska vývoja podielu sektorov na HDP, v porovnaní rokov 2010 a 2000 sa predpokladá výraznejší pokles podielu u poľnohospodárstva, miernejší u priemyslu a stavebníctva. Naopak, nárast sa predpokladá v sektore dopravy a obchodu a služieb.

Podiel sektorov na tvorbe HDP

	Sektor
	2000
	2005
	2010

	Poľnohospodárstvo
	5,2%
	4,15%
	3,87%

	Priemysel a stavebníctvo
	29.5%
	28.65%
	28.28%

	Doprava
	7.2%
	7.94%
	7.91%

	Obchod a služby
	58.1%
	59.27%
	59.95%


Zdroj: Podklady EK pre projekcie EU-25, r.2005 upravené po konzultáciách s relevantnými rezortmi
Priemysel

Najvýznamnejším faktorom ekonomického rastu Slovenska vo vývoji do roku 2010 bude naďalej priemysel a tá časť sféry služieb, ktorá je úzko previazaná na aktivity priemyslu (dopravné, finančné, obchodné služby). Slovenská republika bude vo vývoji do roku 2013 patriť k tým krajinám EÚ, v ktorých podiel priemyslu na tvorbe HDP a zamestnanosti prevýši priemer zoskupenia. 

V štruktúre slovenského priemyslu sa vo vývoji do roku 2010 dominantná pozícia priemyselnej výroby ešte viac upevní. Podiel priemyselnej výroby na zamestnanosti, tvorbe HDP a tvorbe pridanej hodnoty priemyslu sa zvýši, predovšetkým na úkor ťažby nerastných surovín. Tržby priemyslu v období rokov 2005 – 2013 zaznamenajú na báze stálych cien medziročný rast na úrovni 3,2 %, z toho v priemyselnej výrobe 3,7 %, v ťažbe nerastných surovín 1,5 % a vo výrobe a rozvode elektriny, plynu a vody 2,9 %.  Najvyššiu rastovú dynamiku v produkcii tržieb zaznamená vo vývoji do roku 2013 spomedzi odvetví priemyselnej výroby výroba dopravných prostriedkov, výroba strojov a zariadení, výroba elektrických a optických výrobkov a výroba nábytkárskeho priemyslu s určením pre spotrebu vo výrobe dopravných prostriedkov. V štruktúre tržieb priemyselnej výroby sa výrazne upevní pozícia výroby dopravných prostriedkov (v porovnaní  rokov 2003 a 2013 až o viac ako 13 percentuálnych bodov).

Podiel  hlavných priemyslových odvetví na tvorbe pridanej hodnoty

	
	2000
	2005
	2010

	Stavebníctvo
	12,2%
	11,5%
	11,5%

	Chémia
	11,9%
	12,0%
	12,3%

	Metalurgie.
	11,9%
	11,9%
	11,4%

	Strojárenstvo
	19,8%
	20,9%
	21,4%

	Energetika
	12,4%
	11,6%
	11,4%

	Ostatný priemysel
	31,9%
	32,1%
	32,0%


Zdroj: Podklady EK pre projekcie EU-25, r.2005 upravené po konzultáciách s relevantnými rezortmi
Základnou hnacou silou pre konečnú spotrebu je medziročný rast pridanej hodnoty v jednotlivých sektoroch a odvetviach priemyslu.

Medziročný nárast hrubej pridanej hodnoty a nárast počtu obyvateľov

	Medziročný nárast
	00/05
	05/10
	10/15

	Hrubý domáci produkt - HDP 
	4.10%
	5.30%
	4.40%

	Domáca spotreba
	3.20%
	4.20%
	5.28%

	Hrubá pridaná hodnota - VA
	4.24%
	4.38%
	4.93%

	VA priemyslu celkom z toho:
	3.78%
	4.03%
	4.69%

	z toho:
	
	
	

	VA - výroba kovov
	3.10%
	3.90%
	3.80%

	VA - chem. priem. celkom 
	5.81%
	5.59%
	5.59%

	z toho:
	
	
	

	VA - výroba anorganických  hnojív
	1.55%
	3.10%
	2.86%

	VA - petrochémia
	5.86%
	5.65%
	5.15%

	VA - ostatná chem. výroba
	5.54%
	6.38%
	6.50%

	VA - farmaceutika/kozmetika
	10.48%
	6.99%
	7.06%

	VA - nekovové materiály
	3.40%
	4.37%
	4.67%

	z toho:
	
	
	

	cement a odvodené produkty
	2.96%
	4.63%
	5.12%

	keramika
	2.63%
	3.99%
	4.47%

	výroba skla
	3.04%
	4.40%
	4.13%

	ostatné nekovové materiály
	5.92%
	4.28%
	4.90%

	VA Výroba papieru, buničina a tlač
	1.92%
	4.05%
	4.76%

	z toho
	
	
	

	výroba papieru a buničiny
	-3.60%
	0.77%
	1.46%

	tlač a vydavateľstvo
	5.82%
	5.65%
	6.03%

	VA potravinársky priemysel
	1.61%
	2.81%
	4.65%

	VA textilný a kožiarsky priemysel
	3.42%
	3.11%
	3.20%

	VA strojárenstvo
	4.50%
	4.40%
	4.99%

	VA ostatný priemysel
	5.17%
	4.08%
	4.59%

	VA stavebníctvo
	4.61%
	3.53%
	7.42%

	VA Služby a obchod
	5.13%
	4.87%
	5.16%

	z toho
	
	
	

	komerčné služby
	5.28%
	5.15%
	5.79%

	ne komerčné služby
	5.26%
	4.77%
	4.77%

	obchod
	4.96%
	4.73%
	4.95%

	VA poľnohospodárstvo
	2.23%
	2.64%
	3.31%

	VA energetika
	-1.27%
	0.81%
	1.45%

	Nárast počtu obyvateľov
	-0.01%
	-0.07%
	-0.11%


Zdroj: Podklady EK pre projekcie EU-25, r.2005 upravené po konzultáciách s relevantnými rezortmi
Energetika

Energetická náročnosť (EN) - dôležitý ukazovateľ náročnosti hospodárstva krajiny na čerpanie energetických zdrojov, zaznamenáva od roku 1993 každoročný pokles o 4 %. V posledných rokoch bol rast HDP sprevádzaný vyrovnanou spotrebou PEZ a poklesom konečnej spotreby energie. Aj napriek tomuto priaznivému vývoju je EN SR stále cca 1,5 – krát vyššia, ako je tomu u priemeru krajín OECD.

Do roku 2015 je predpokladaný rýchlejší rast HDP a  pomalší pokles energetickej náročnosti. Po tomto roku sa predpokladá naopak rýchlejšie znižovanie energetickej náročnosti ako bude rast HDP. Rast priamej spotreby palív v technológiách sa predpokladá v priamej úmere k rastu pridanej hodnoty v danom odvetví. Spotreba tepla vyrábaného v závodných teplárňach a výhrevniach sa bude znižovať o 1% ročne.

Podiel obnoviteľných zdrojov energie na celkovej výrobe elektriny by mal do roku 2010 a následne do roku 2020 vzrásť. Realizované budú opatrenia na podporu úspor energie a jej efektívnejšieho využívania.

Vývoj hrubej domácej spotreby energie

	
	     2000
	   2005
	   2010

	Hrubá domáca spotreba (PJ)
	     768
	    808
	     801


Zdroj: MH SR
Vývoj konečnej spotreby energie

	
	     2000
	   2005
	   2010

	Konečná spotreba energie (PJ)
	     473
	    455
	     460


Zdroj: MH SR
Doprava

Z hľadiska rozvoja dopravy sa predpokladá modernizácia a rozvoj infraštruktúry všetkých druhov dopráv. Predpokladá sa nárast objemu prepravy tovaru a prepravných výkonov cestnej dopravy, zvýšenie podielu železničnej dopravy pri preprave tovarov. 

Vo vývoji spotreby motorových palív sa predpokladá nárast celkového spotrebovaného množstva. Zároveň sa predpokladá mierny nárast podielu biozložiek v motorovom palive. Zaznamenaný bude nárast v počte motorových vozidiel ako aj modernizácia existujúceho vozového parku. Obnova vozidlového parku bude realizovaná pre kvalitatívne vyššie zabezpečovanie verejnej hromadnej dopravy. Podporovaný bude rozvoj nemotorových druhov dopráv.

Vývoj počtu vozidiel (ks)

	
	     2000
	   2005
	   2010

	Vozidlá na benzínový pohon
	1 288 081
	1 386 466
	1 516 628

	Vozidlá na naftový pohon
	   323 599
	   372 514
	   409 979

	Vozidlá na pohon LPG 
	     30 165
	     60 240 
	     78 140   

	Vozidlá na pohon CNG
	25
	277
	5000


Zdroj: Emisná inventúra z cestnej dopravy a z prevádzky mechanizmov, bilancia spotreby pohonných látok v Slovenskej republike za rok 2005 –Žilinský vzdelávací servis 
Vývoj v spotrebe pohonných látok (t)

	
	     2000
	   2005
	   2010

	Benzín
	 596 824
	735 374
	758 000

	Nafta
	 658 426
	892 556
	1 187 000 

	LPG
	   14 467
	  35 639
	  46 229   

	CNG (tis. m3)
	30
	5800
	15000


Zdroj: Emisná inventúra z cestnej dopravy a z prevádzky mechanizmov, bilancia spotreby pohonných látok v Slovenskej republike za rok 2005 –Žilinský vzdelávací servis 

Percentuálny obsah biozložiek (v prepočte na energetický obsah) na primiešavanie do motorových palív podľa účelu použitia (ETBE, alternatívne bioetanol do benzínu; MERO do nafty) 

	Rok
	Benzín

(ktoe)
	Nafta

(ktoe)
	Palivá spolu

(ktoe)
	Indikat. ciele zo smernice

(%)
	Biozložky podľa použitia (%)

	
	
	
	
	
	bioetanol
	ETBE
	MERO

	2006
	714
	1 053
	1 767
	2,50
	1,68
	1,17
	1,84

	2007
	725
	1 085
	1 810
	3,20
	2,13
	1,48
	2,37

	2008
	736
	1 118
	1 854
	4,00
	2,65
	1,84
	2,97

	2009
	747
	1 152
	1 899
	4,90
	3,22
	2,23
	3,66

	2010
	758
	1 187
	1 945
	5,75
	3,73
	2,59
	4,32


Zdroj: Národný program rozvoja biopalív, schválený uznesením vlády SR 1022/2005 

Poľnohospodárstvo

V sektore poľnohospodárstva nie je predpoklad, že dôjde do roku 2010 k výraznému zvýšeniu stavov hospodárskych zvierat oproti súčasnosti.  Z tohto dôvodu nie je ani predpoklad nárastu emisií amoniaku z chovov hospodárskych zvierat. Prípadný mierny nárast bude regulovaný prijímanými legislatívnymi a inými opatreniami (zákon o ochrane ovzdušia, zákon o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia, zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, zákon o ekologickom poľnohospodárstve, zavádzané zásady dodržiavania dobrých poľnohospodárskych a environmentálnych podmienok (GAEC) a krížovej zhody (Cross-compliance). Zdrojom uvedených údajov sú Zelené správy MP SR a limity poľnohospodárskej produkcie vyplývajúce zo spoločnej poľnohospodárskej politiky pre SR.

Počty hospodárskych zvierat podľa kategórií v tis. kusov
	
	
	2000
	2005*
	2010*

	Hovädzí dobytok
	dojnice
	243
	197
	139

	
	ostatné
	404
	383
	250

	
	spolu
	646
	580
	389

	Ošípané 
	prasnice
	131
	85
	77

	
	spolu
	1 488
	1 105
	1 450

	Ovce a barany 
	
	348
	325
	335

	Kozy
	
	51
	38
	40

	Hydina spolu
	nosnice
	5 846
	6 170
	6 050

	
	brojlery
	6 080
	6 450
	6 450

	
	ostatné
	520
	500
	500

	Kone
	
	10
	9
	9


Zdroj: MP SR, Zelená správa 2003

Zdroje dusíka pre emisie N2O a NH3  v tonách 
	Zdroj:
	
	2000
	2005*
	2010*

	hnojivá
	
	72 653
	80 000
	130 000

	exkrementy
	celkom
	88 972
	75 921
	69 546

	
	pasenie
	10 271
	9 009
	7 327

	
	tuhé 
	49 086
	43 155
	34 292

	
	tekuté
	29 615
	23 757
	27 927

	pozberové zvyšky
	celkom
	180 870
	173 787
	176 262

	
	N-fix
	24 068
	9 590
	9 952

	
	ostatné
	156 802
	164 197
	166 310

	biologická fixácia
	
	4 394
	2 142
	2 236


Zdroj: MP SR, Zelená správa 2003

*odhad

8. Strategické a koncepčné aktivity súvisiace so znižovaním emisií, právne prostredie 

8.1 Prierezová oblasť

Dokumenty:

Národný program reforiem SR na roky 2006-2008 

Národný program reforiem SR na roky 2006 - 2008 (NPR) bol schválený uznesením vlády SR č. 1 232/2004. Cieľom NPR je, aby SR prostredníctvom rýchleho a dlhodobého hospodárskeho rastu čo najrýchlejšie dobehla životnú úroveň najvyspelejších krajín EÚ. Vychádza z dvoch pilierov: dokončenie štrukturálnych reforiem a udržanie ich výsledkov a rozvoj znalostnej ekonomiky, pričom  sa prioritne zameriava na rozvoj piatich oblastí, ktoré najlepšie podporia rast tvorivého potenciálu ekonomiky SR: vzdelávanie, zamestnanosť, informačnú spoločnosť, vedu, výskum a inovácie a podnikateľské prostredie. 

Aj keď primárnym zámerom NPR je vytvorenie podmienok pre rýchly a dlhodobý hospodársky rast, jeho podpora nesmie byť založená na neprimeranom zaťažovaní životného prostredia. Ochrana životného prostredia a rýchly hospodársky rast pri správnom nastavení verejných politík sa môžu navzájom dopĺňať a umocňovať. Štát by mal aktívne podporovať také aktivity a politiky, ktoré vedú k ekologicky vhodným inováciám, zavádzaniu environmentálnych technológií a znižovaniu energetických nákladov.  Pri tvorbe sektorových politík treba systematicky dodržiavať dva hlavné princípy: plne zahŕňať environmentálne náklady do cien tovarov a služieb (tzv. internalizácia environmentálnych externalít) a nedeformovať trhové prostredie nesprávnou dotačnou politikou. 

Priority environmentálnej politiky, obsiahnuté v NPR sú: 

· znižovanie znečisťovania životného prostredia, vybudovanie environmentálnej       infraštruktúry, zvyšovanie environmentálnej kvality regiónov a protipovodňová ochrana;

· ochrana pred nebezpečnými environmentálnymi rizikami a záťažami a zvýšenie úrovne environmentálneho vedomia obyvateľstva;

· zachovanie biologickej a krajinnej diverzity, ochrana významných prírodných stanovíšť a racionálne využívanie  prírodných zdrojov.
Za účelom naplnenia priorít environmentálnej politiky bude potrebné realizovať opatrenia na zmiernenie zmien klímy, racionálne využívanie a zachovanie prírodných zdrojov a biodiverzity, využívanie druhotných surovín, integrovaný manažment povodí a program protipovodňovej ochrany SR, zmiernenie starých environmentálnych záťaží, zabezpečenie environmentálnej infraštruktúry, presadzovanie environmentálne vhodných výrobkov a systémov kvality.
Právne predpisy:

Zákon č.478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení neskorších predpisov

V rámci noviel tohto zákona bol do právnych úprav v oblasti ochrany ovzdušia zavedená  aj problematika národných emisných stropov a mechanizmus vyhlasovania tzv. emisných kvót, čo je najväčšie množstvo znečisťujúcej látky, ktoré môže emitovať určitá skupina zdrojov v krajine, okrese alebo ako jediný zdroj. Okrem toho sú v zákone zavedené povinnosti prevádzkovateľov zdrojov znečisťovania ovzdušia, ktoré súvisia priamo s ochranou ovzdušia.
Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov

Podľa tohto zákona je každý prevádzkovateľ zdroja znečisťovania ovzdušia povinný uhradiť progresívne sa zvyšujúce poplatky (podľa koeficientov definovaných pre každý rok), v závislosti od množstva a typu znečisťujúcich látok emitovaných do ovzdušia. Základný poplatok za emisie NOx je poplatok 1 500 Sk/t, za emisie VOC sa poplatok pohybuje v rozmedzí od 2 000 do 40 000 Sk/t za rok v závislosti od znečisťujúcej látky.

Zákon č.572/2004 Z.z. o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Ide o jedno z najvýznamnejších opatrení na znižovanie emisií znečisťujúcich látok v ovzduší. Zákon upravuje obchodovanie s emisnými kvótami skleníkových plynov v SR, v EÚ a medzi osobami registrovanými v SR a osobami registrovanými v krajinách uvedených v prílohe B Kjótskeho protokolu. Zákon ďalej upravuje obchodovanie s emisnými kvótami znečisťujúcich látok, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok, ostatných účastníkov schémy obchodovania a pôsobnosť orgánov štátnej správy.

Zákon č.205/2004 Z.z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky a postup pri zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí orgánmi verejnej správy a inými právnickými osobami a fyzickými osobami určenými týmto zákonom.

Zákon č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám.

Zákon č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje integrovanú prevenciu a kontrolu znečisťovania životného prostredia, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok priemyselných činností, úlohy orgánov verejnej správy v integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania, informačný systém integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania, podmienky odbornej spôsobilosti na poskytovanie odborného poradenstva v oblasti integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania.

Zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon upravuje  systém komplexného odborného a verejného posudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariadenia alebo činnosti na životné prostredie ako aj posúdenia vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie.

8.2.Priemysel 

Dokumenty:
Rozpracovanie priemyselnej politiky Európskej únie na podmienky Slovenskej republiky

Materiál bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. 761/1999 a zakotvil novú filozofiu prístupu k priemyselnej politike. Hlavný cieľom bolo zabezpečenie koordinácie a aktívnej účasti SR na iniciatívach EÚ vyhlásených v oblasti priemyselnej politiky Európskou komisiou. MH SR v spolupráci s MŽP SR malo zabezpečiť súčinnosť obidvoch rezortov pri integrovaní environmentálnych princípov do priemyselnej politiky. 

Priemyselná politika SR v súlade s výzvou Európskej komisie uvedenej v oznámení Komisie COM (2002) 714

Priemyselná politika SR bola schválená v súlade s výzvou Európskej komisie uvedenou v Oznámení (2002) 714 final poradou vedenia MH SR dňa 1.10.2003. MH SR týmto dokumentom aktualizovalo priemyselnú politiku a zapracovalo ciele Lisabonskej stratégie v súlade s vyššie citovaným oznámením EK. V zmysle tohto materiálu plná implementácia environmentálnej legislatívy je nevyhnutným predpokladom pre úspešnú realizáciu produktov najmä na vnútroúnijnom trhu. Plnenie environmentálnych noriem je jednou z priorít pre zabezpečenie konkurenčnej schopnosti a rastu.

Rozpracovanie zámerov strategického rozvoja priemyslu do roku 2013 ako podklad pre programové dokumenty rozvoja regiónov na úrovni NUTS II
Materiál analyzuje predpoklady vývoja ekonomiky SR s dôrazom na regionálne súvislosti vývoja v rokoch 2003-2013 – vývoj makro ekonomiky, zmeny v proporciách postavenia jednotlivých sektorov ekonomiky, predpokladaný vývoj faktorov ovplyvňujúcich konkurenčnú schopnosť ekonomiky Slovenska.
Predpokladá sa obmedzovanie výrob znečisťujúcich životné prostredie a výrazné zníženie environmentálnej záťaže ekonomiky Slovenska do roku 2013.
Rozpracovanie zámerov, priorít a cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja v priemyselnej politike

Porada vedenia MH SR schválila dňa 2.12.2004 materiál Rozpracovanie zámerov, priorít a cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja (NSTUR) v priemyselnej politike. Cieľom okrem iného je zvýšiť environmentálnu efektivitu priemyslu SR a dôsledne presadzovať princípy trvalo udržateľného rozvoja v priemysle. Pre priemyselnú politiku SR bude ochrana životného prostredia znamenať aj dodržiavanie dvoch základných princípov :
· plné zahŕňanie environmentálnych nákladov do cien tovaru a služieb (tzv. internalizácia environmentálnych externalít),

· nedeformovanie trhového prostredia dotačnou politikou. 

Vo vývoji do roku 2013 budú pokračovať pozitívne trendy environmentálneho rozvoja priemyslu z predchádzajúceho obdobia. Priority priemyslu budú zamerané i na efektívnu ochranu životného prostredia, odstraňovanie environmentálnych záťaží a zlepšovanie životného prostredia s dôrazom na zdravie a vek ľudí, osobitne v zaťažených oblastiach. Vonkajším prejavom týchto aktivít bude ďalší pokles  produkcie odpadov, redukcia emisií, pokles produkovaného znečistenia odpadových vôd, zvyšovanie podielu čistených odpadových vôd na celkovom množstve odpadových vôd vypúšťaných do vodných tokov, nárast podielu investícií do životného prostredia na tvorbe HDP priemyslu, posilňovanie integrácie environmentálnych aspektov v koncepčnej činnosti subjektov, rozširovanie zavádzania systémov environmentálneho manažérstva a podobne. 

Návrh  stratégie inovácie v priemyselnej výrobe

Stratégia vypracovaná MH SR v roku 2005 zahrňuje úlohy inovácií pri plnení ekonomických, sociálnych a environmentálnych cieľov ekonomiky SR a EÚ. V dokumente sa uvádza, že v oblasti poznania schválila Európska komisia o.i. projekt GMES – globálny monitoring životného prostredia a bezpečnosti  (vytvorenie satelitnej siete a zariadení spojených s aplikáciami). V stratégii sa o.i. kladie dôraz na rozvoj environmentálne priaznivých technológií  priemyselnej výroby (znižovanie znečisťovania odpadových vôd, plynných a prachových exhalátov, tuhých odpadov, zníženie energetickej náročnosti technológií, vyššie využitie obnoviteľných surovinových a energetických zdrojov, zvýšenie rozsahu recyklácie, riešenie nakladania s výrobkami po uplynutí ich životného cyklu).
Návrh inovačnej stratégie SR na roky 2007 až 2013
Materiál bol prerokovaný vládou SR a schválený uznesením č.265/2007. Navrhované opatrenia predmetnej stratégie predstavujú príležitosti pre zmenu súčasného stavu. So životným prostredím súvisí opatrenie 3.1. Inovácie a technologické transfery. Toto je zamerané okrem iného aj na zníženie a odstraňovanie negatívnych vplyvov na životné prostredie. Inovácie sú v rámci tohto dokumentu chápané ako prenos výsledkov výskumu a vývoja do praxe v oblasti materiálov,, výrobkov, technológií a procesov.
Návrh postupnosti implementácie akčného plánu pre environmentálne technológie v SR

Dokument bol schválený uznesením vlády SR 1046/2005 z 21.12.2005. Akčný plán pre environmentálne technológie slúži na podporu Lisabonskej stratégie v Európskej únii. Tento dokument definuje environmentálne technológie, prekážky, ktoré bránia používaniu týchto technológií a navrhuje spôsoby ich podpory. Pri analýze potrieb Slovenska, materiál navrhuje sústrediť pozornosť na technológie pre oblasť:

· znižovania energetickej náročnosti výrob a výrobkov,

· alternatívnych zdrojov energie a palív,

· využitie odpadov ako zdroja energie,

· a nové technológie na zhodnocovanie a zneškodňovanie nebezpečných odpadov.

Právne predpisy:
Zákon č.478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení neskorších predpisov

 V rámci noviel tohto zákona bol do právnych úprav v oblasti ochrany ovzdušia zavedená  aj problematika národných emisných stropov a mechanizmus vyhlasovania tzv. emisných kvót, čo je najväčšie množstvo znečisťujúcej látky, ktoré môže emitovať určitá skupina zdrojov v krajine, okrese alebo ako jediný zdroj.

Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov

Podľa tohto zákona je každý prevádzkovateľ zdroja znečisťovania ovzdušia povinný uhradiť progresívne sa zvyšujúce poplatky (podľa koeficientov definovaných pre každý rok), v závislosti od množstva a typu znečisťujúcich látok emitovaných do ovzdušia. Základný poplatok za emisie SO2 je 2 000 Sk/t, za emisie NOx je poplatok 1 500 Sk/t, za emisie NH3 je poplatok 2 000 Sk/t a za emisie VOC sa poplatok pohybuje v rozmedzí od 2 000 do 40 000 Sk/t za rok v závislosti od znečisťujúcej látky.

Zákon č.572/2004 Z.z. o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Ide o jedno z najvýznamnejších opatrení na znižovanie emisií znečisťujúcich látok v ovzduší. Zákon upravuje obchodovanie s emisnými kvótami skleníkových plynov v SR, v EÚ a medzi osobami registrovanými v SR a osobami registrovanými v krajinách uvedených v prílohe B Kjótskeho protokolu. Zákon ďalej upravuje obchodovanie s emisnými kvótami znečisťujúcich látok, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok, ostatných účastníkov schémy obchodovania a pôsobnosť orgánov štátnej správy.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 704/2002  Z.z., ktorou sa ustanovujú technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zariadení používaných na skladovanie benzínu

Vyhláška ustanovuje povinnosti prevádzkovateľov týchto zariadení, ktoré smerujú k znižovaniu emisií prchavých organických zlúčenín, pochádzajúce zo skladovania benzínu a motorovej nafty.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdušia 

Vyhláška ustanovuje limitné hodnoty znečistenia ovzdušia, horné a dolné medze na hodnotenie úrovne znečistenia ovzdušia, aglomerácie a zóny, podrobnosti o informáciách a údajoch, ktoré majú  byť v programoch na zlepšenie kvality ovzdušia, limitné hodnoty na varovanie, informačné hraničné prahy a výstražné hraničné prahy pre smogové varovné a regulačné systémy, signály smogového varovného a regulačného systému, atď.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 706/2002 Z.z. o zdrojoch znečisťovania, o emisných limitoch, o technických požiadavkách a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 410/2003 Z.z., vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 260/2005 Z.z. a vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 575/2005 Z.z.

Vyhláška stanovuje emisné limity, technické podmienky prevádzkovania pre zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré sú rozdelené do kategórií palivovo-energetický priemysel, priemyselná výroba a spracovanie kovov, výroba nekovových minerálnych produktov, chemický priemysel, nakladanie s odpadmi a ostatný priemysel a zariadenia.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č.409/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zdrojov a ich zariadení, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá v znení vyhlášky  Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 132/2006 Z.z.

Ustanovuje emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zdrojov a ich zariadení, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá s cieľom znížiť priame a nepriame účinky emisií prchavých organických zlúčenín na ovzdušie.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 51/2004 Z.z., ktorou sa ustanovuje program znižovania emisií, obsah údajov a spôsob informovania verejnosti

Zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú technické problémy s plnením povinností právnej úpravy ochrany ovzdušia, prípadne, ktoré sa nachádzajú v oblastiach riadenia kvality ovzdušia sú povinné vypracovať predmetný program. Ten okrem iného obsahuje návrhy technických riešení podľa jednotlivých technologických stupňov, ich ekonomický odhad a predpokladaný časový harmonogram.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č.131/2006 Z.z., ktorou sa ustanovujú národné emisné stropy a celkové množstvo kvót znečisťujúcich látok

Stanovuje  národné emisné stropy SO2  na roky 2007-2010, národné emisné stropy NOx, VOC a NH3 na rok 2010 ako aj celkové množstvo kvót oxidov síry na roky 2007-2008 v členení na okresy. 

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 53/2004 Z.z., ktorou sa ustanovujú požiadavky na kvalitu palív a vedenie evidencie palív v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 102/2005

Upravuje požiadavky na kvalitu tuhých fosílnych palív, kvapalných ropných palív, benzínu a motorovej nafty a definuje podmienky vedenia prevádzkovej evidencie (druh, rozsah a spôsob poskytovania údajov orgánu ochrany ovzdušia) pre výrobcov, dovozcov a predajcov palív.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č.133/2006 Z.z. o požiadavkách na obmedzovanie emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v regulovaných výrobkoch

Ustanovuje požiadavky na obmedzovanie emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel vo farbách a lakoch na dekoratívne účely, funkčné účely a na ochranné účely a vo výrobkoch používaných na povrchovú úpravu vozidiel v autoopravárenstve.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 711/2004 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Upravuje náležitosti žiadostí o vydanie oprávnenia na overovanie správ o emisiách skleníkových plynov z prevádzky a o  preukazovaní a overovaní splnenia predpokladov na vydanie oprávnenia.
Zákon č.205/2004 Z.z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky a postup pri zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí orgánmi verejnej správy a inými právnickými osobami a fyzickými osobami určenými týmto zákonom.

Zákon č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám.

Zákon č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje integrovanú prevenciu a kontrolu znečisťovania životného prostredia, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok priemyselných činností, úlohy orgánov verejnej správy v integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania, informačný systém integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania, podmienky odbornej spôsobilosti na poskytovanie odborného poradenstva v oblasti integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania.

Zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon upravuje  systém komplexného odborného a verejného posudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariadenia alebo činnosti na životné prostredie ako aj posúdenia vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie. Predmetom zákona sú aj  stavby hutníckeho, farmaceutického, chemického, petrochemického, drevospracujúceho, papierenského, strojárskeho, elektrotechnického a iných typov priemyslu. V rámci posudzovania vplyvov strategických dokumentov sú predmetom posudzovania taktiež strategické dokumenty za sektor priemyslu.
8.3 Energetika

Dokumenty:

Energetická politika Slovenskej republiky

Energetická politika Slovenskej republiky bola schválená uznesením vlády SR č. 29/2006.Vypracovaná je v zmysle zákona č. 656/2004 Z.z. o energetike a o zmene niektorých zákonov na obdobie 25 rokov. Cieľom energetickej politiky je vytvoriť predpoklady pre zabezpečenie dostatočného množstva energie, jej efektívne využívanie, bezpečnú a plynulú dodávku a maximalizáciu úspor na strane spotreby. Dlhodobá koncepcia je založená na trvalom znižovaní energetickej náročnosti ekonomiky a zvyšovaní energetickej efektívnosti.

Energetická politika Slovenskej republiky stanovuje ciele zmierňujúce dopady energetiky na životné prostredie, ktoré sú vo vzťahu k znečisteniu ovzdušia nasledovné:

K zníženiu emisií je potrebné plniť aj ciele stanovené v dokumentoch EÚ, ktoré vo vzťahu k energetike vymedzujú tieto priority:

· zosúladiť oblasti, ktoré vedú k ekonomickej efektívnosti, energetickej účinnosti používaných výrobkov ako i využívanie zdrojov energie s priaznivým vplyvom na životné prostredie a využívanie obnoviteľných zdrojov energie z dôvodu zabezpečenia vyrovnanej ponuky a dopytu po energii,

· limitovať hospodársky rozvoj v súlade s prírodnými podmienkami a potenciálom,

· racionálne využívať prírodné zdroje.
Zníženie emisií znečisťujúcich látok

· Zvýšenie podielu spotreby palív s nižším obsahom znečisťujúcich látok na jednotku energie (zámena palív).

· Prijatie vhodných opatrení na znižovanie emisií znečisťujúcich látok, najmä oxidov síry, uhlíka, dusíka ako aj tuhých znečisťujúcich látok.

V strednodobom a dlhodobom časovom horizonte pretrváva na Slovensku pozitívny trend postupného znižovania škodlivín uvoľňovaných do ovzdušia. Tento pokles je výsledkom postupného znižovania podielu výroby elektriny a tepla z elektrární spaľujúcich fosílne palivá, pri súčasnom náraste využívania rekonštruovaných zdrojov s progresívnymi fluidnými technológiami spaľovania a spoľahlivou prevádzkou technológií čistenia spalín. Kvalitatívnym ukazovateľom stavu produkcie znečisťujúcich látok je vývoj merných emisií 110 MW blokov (12 blokov v Elektrárňach Vojany a 4 bloky v Elektrárňach Nováky) vzťahujúcich sa na jednotku vyrobenej elektriny z fosílnych palív.

Koncepcia využívania obnoviteľných zdrojov

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č. 282/2003. Cieľom dokumentu bolo identifikovať kľúčové oblasti a možnosti využívania obnoviteľných zdrojov energie, poukázať na ich význam doma a v zahraničí a sformulovať úlohy smerujúce k rozvoju  využívania obnoviteľných zdrojov energie vo všetkých sektoroch na Slovensku.

Návrh stratégie vyššieho využitia obnoviteľných zdrojov energie v SR

Dokument bol prerokovaný vládou SR a je schválený uznesením č.383/2007. Zámerom materiálu je zvýšiť využívanie obnoviteľných zdrojov energie v súlade so stanovenými cieľmi do roku 2010, resp. 2015. Tieto ciele sú určené na základe potenciálov jednotlivých zdrojov, aktuálneho stavu využívania týchto zdrojov a predpokladaného využívania v budúcich rokoch. Pre dosiahnutie uvedených cieľov je potrebné realizovať navrhované finančné a legislatívne opatrenia a opatrenia v oblasti vzdelávania, vedy a výskumu. Stanovenie cieľov na roky 2010 a 2015 dáva pre Slovenskú republiku reálnu možnosť zvýšiť súčasný 4%-ný podiel obnoviteľných zdrojov energie na celkovej spotrebe energie na 12%-ný podiel v roku 2020. Podklady pre stanovenie záväzného cieľa pre Slovenskú republiku v roku 2020 budú rozpracované v pripravovanom materiáli Stratégia energetickej bezpečnosti SR, ktorá uvedie aj výhľad do roku 2030.

Koncepcia využitia poľnohospodárskej a lesníckej biomasy na energetické účely

V roku 2004 bola uznesením vlády SR č. 1 149/2004 prijatá Koncepcia využitia poľnohospodárskej a lesníckej biomasy na energetické účely. Rezort pôdohospodárstva (poľnohospodárstvo a lesníctvo) spotrebúva cca 3,3 % z celoštátnej spotreby energie, pritom je producentom biomasy, ktorá má najväčší podiel energetického potenciálu – 42% OZE v SR. Využívanie OZE má veľký význam z hľadiska ochrany životného prostredia, a to najmä ovzdušia pred znečisťovaním. 

Koncepcia hodnotí doterajší neuspokojivý trend vo využívaní OZE aj v samotnom rezorte pôdohospodárstva, identifikuje bariéry realizácie využívania biomasy na energetické účely a následne predkladá návrh využitia pôdohospodárskej biomasy na trhu s biomasou. 

Na realizáciu koncepcie využívania pôdohospodárskej biomasy v rezorte pôdohospodárstva dotýkajúce sa priamo poľnohospodárstva sú navrhnuté tieto programy:

· Program na využitie poľnohospodárskej biomasy na výrobu tepla,

· Program na využitie poľnohospodárskej biomasy ako zdroja energie v sušiarenstve,

· Programy na podporu vedy a výskumu,

· Programy na podporu poradenstva.

Program znižovania energetickej náročnosti a využitia alternatívnych zdrojov energie vrátane výskumu a vývoja v tejto oblasti. 

Program bol schválený uznesením vlády SR č. 1055/1999. Uvedený program bol transformovaný na „Schému na podporu úspor energie a využitie obnoviteľných energetických zdrojov“. Platnosť schémy skončila 31.12.2006. 
Právne predpisy:
Zákon č. 276/2001 Z.z. o regulácii sieťových odvetví a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
Zákon upravuje právne ekonomické a organizačné podmienky regulácie v tých podnikateľských činnostiach v energetických odvetviach, v ktorých v dôsledku existencie prirodzeného monopolu chýba alebo je nedostatočne rozvinuté konkurenčné prostredie.

Zákon č. 656/2004 Z.z. o energetike a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Primárnym cieľom pri príprave nového zákona o energetike bolo zohľadnenie požiadaviek  smerníc ES č. 2003/54/ES o spoločných pravidlách vnútorného trhu s elektrinou a  č.2003/55/ES o spoločných pravidlách vnútorného trhu s plynom.
Zákon upravuje podmienky pre podnikanie v energetike, prístup na trh, práva a povinnosti účastníkov trhu v energetike, výkon štátnej správy v energetike, výkon štátneho dozoru nad podnikaním v energetike. Deklaruje povinnosť vykupovať elektrinu a teplo z obnoviteľných zdrojov, ak je to environmentálne odôvodnené a umožňujú top technické podmienky.
Zákon č. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike v znení neskorších predpisov
Zákon upravuje podmienky podnikania v tepelnej energetike, práva a povinnosti účastníkov trhu z teplom, hospodárnosť prevádzky sústavy tepelných zariadení, obmedzujúce opatrenia súvisiace so stavom núdze v tepelnej energetike, pôsobnosť orgánov štátnej správy a obcí a výkon štátneho dozoru v tepelnej energetike.

Zákon č.478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení neskorších predpisov

 V rámci noviel tohto zákona bol do právnych úprav v oblasti ochrany ovzdušia zavedená  aj problematika národných emisných stropov a mechanizmus vyhlasovania tzv. emisných kvót, čo je najväčšie množstvo znečisťujúcej látky, ktoré môže emitovať určitá skupina zdrojov v krajine, okrese alebo ako jediný zdroj.

Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov

Podľa tohto zákona je každý prevádzkovateľ zdroja znečisťovania ovzdušia povinný uhradiť progresívne sa zvyšujúce poplatky (podľa koeficientov definovaných pre každý rok), v závislosti od množstva a typu znečisťujúcich látok emitovaných do ovzdušia. Základný poplatok za emisie SO2 je 2 000 Sk/t, za emisie NOx je poplatok 1 500 Sk/t, za emisie NH3 je poplatok 2 000 Sk/t a za emisie VOC sa poplatok pohybuje v rozmedzí od 2 000 do 40 000 Sk/t za rok v závislosti od znečisťujúcej látky.

Zákon č.572/2004 Z.z. o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Ide o jedno z najvýznamnejších opatrení na znižovanie emisií znečisťujúcich látok v ovzduší. Zákon upravuje obchodovanie s emisnými kvótami skleníkových plynov v SR, v EÚ a medzi osobami registrovanými v SR a osobami registrovanými v krajinách uvedených v prílohe B Kjótskeho protokolu. Zákon ďalej upravuje obchodovanie s emisnými kvótami znečisťujúcich látok, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok, ostatných účastníkov schémy obchodovania a pôsobnosť orgánov štátnej správy.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 706/2002 Z.z. o zdrojoch znečisťovania, o emisných limitoch, o technických požiadavkách a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 410/2003 Z.z., vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 260/2005 Z.z. a vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 575/2005 Z.z.

Vyhláška stanovuje emisné limity, technické podmienky prevádzkovania pre zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré sú rozdelené do kategórií palivovo-energetický priemysel, priemyselná výroba a spracovanie kovov, výroba nekovových minerálnych produktov, chemický priemysel, nakladanie s odpadmi a ostatný priemysel a zariadenia.

Palivovo-energetický priemysel je reprezentovaný technologickými celkami obsahujúcimi stacionárne zariadenia na spaľovanie palív so súhrnným menovitým tepelných príkonom od 0,3 MW, výroba energetických plynov, syntéznych plynov a  plynové turbíny.  

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 51/2004 Z.z., ktorou sa ustanovuje program znižovania emisií, obsah údajov a spôsob informovania verejnosti

Zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú technické problémy s plnením povinností právnej úpravy ochrany ovzdušia, prípadne, ktoré sa nachádzajú v oblastiach riadenia kvality ovzdušia sú povinné vypracovať predmetný program. Ten okrem iného obsahuje návrhy technických riešení podľa jednotlivých technologických stupňov, ich ekonomický odhad a predpokladaný časový harmonogram.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 53/2004 Z.z., ktorou sa ustanovujú požiadavky na kvalitu palív a vedenie evidencie palív v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 102/2005

Upravuje požiadavky na kvalitu tuhých fosílnych palív, kvapalných ropných palív, benzínu a motorovej nafty a definuje podmienky vedenia prevádzkovej evidencie (druh, rozsah a spôsob poskytovania údajov orgánu ochrany ovzdušia) pre výrobcov, dovozcov a predajcov palív.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 711/2004 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Upravuje náležitosti žiadostí o vydanie oprávnenia na overovanie správ o emisiách skleníkových plynov z prevádzky a o  preukazovaní a overovaní splnenia predpokladov na vydanie oprávnenia.
Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č.131/2006 Z.z., ktorou sa ustanovujú národné emisné stropy a celkové množstvo kvót znečisťujúcich látok

Stanovuje  národné emisné stropy SO2  na roky 2007-2010, národné emisné stropy NOx, VOC a NH3 na rok 2010 ako aj celkové množstvo kvót oxidov síry na roky 2007-2008 v členení na okresy. 

Zákon č.205/2004 Z.z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky a postup pri zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí orgánmi verejnej správy a inými právnickými osobami a fyzickými osobami určenými týmto zákonom.

Zákon č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám.

Zákon č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje integrovanú prevenciu a kontrolu znečisťovania životného prostredia, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok priemyselných činností, úlohy orgánov verejnej správy v integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania, informačný systém integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania, podmienky odbornej spôsobilosti na poskytovanie odborného poradenstva v oblasti integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania.

Do kategórie priemyselných činností je okrem iných zaradená energetika s podrobnejším delením na:

· spaľovacie zariadenia s menovitým tepelným príkonom väčším ako 50 MW

· rafinérie minerálnych olejov a plynov

· koksovacie pece

· prevádzky na splyňovanie a skvapalňovanie uhlia

Zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon upravuje  systém komplexného odborného a verejného posudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariadenia alebo činnosti na životné prostredie ako aj posúdenia vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie. Predmetom posúdenia sú taktiež  stavby za oblasť energetického priemyslu ako aj strategické dokumenty za sektor energetiky.

8.4 Doprava

Dokumenty:

Stratégia rozvoja dopravy, pôšt a telekomunikácií s pohľadu integrácie SR do EÚ.

Materiál bol schválený Poradou vedenia MDPaT v apríli 2000. Hlavným strategickým cieľom dopravnej politiky Slovenskej republiky, ktorý vyplýva zo smerovania Európskej dopravnej politiky je zabezpečenie podmienok trvalého smerovania vývoja s cieľom udržateľnej mobility pri integrovanom využití všetkých druhov dopravy so špeciálnym dôrazom na intermodalitu a podporu ekologickejších druhov dopravy, ktorými sú železničná doprava, vnútrozemská vodná doprava a kombinovaná doprava, ako aj verejná osobná doprava s vytvorením podmienok pre zabezpečenie leteckej dostupnosti SR. Pritom cestná a letecká doprava budú mať naďalej primeraný význam, vyplývajúci z ich funkčných charakteristík. Potreba naplnenia týchto zámerov sa odráža v nasledovných čiastkových cieľoch a úlohách:
· zabezpečenie sociálne a ekologicky prijateľných a bezpečných podmienok pre užívateľov dopravy (najmä jej zraniteľných užívateľov), pre občanov a zdôraznenie potreby zlepšenia a zvýšenia bezpečnosti dopravy,

· zachovanie vplyvu štátu na rozvoj dopravnej infraštruktúry uplatňovaním efektívnych programov jej rozvoja a podporovaním zavádzania nových prepravných systémov,

· znižovanie negatívnych účinkov dopravy na životné prostredie podporovaním verejnej dopravy pred individuálnou dopravou,

· presadzovanie daňovej a fiškálnej politiky rešpektujúcej úlohu a potreby dopravy novelizáciou sústavy daňových a dopravných zákonov.
Aktualizácia a rozpracovanie zásad štátnej dopravnej politiky SR

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č.21/2000 a tvorí základný systémový materiál rezortu dopravy. Vo väzbe na tento materiál bola uznesením vlády SR č. 445/2005 prijatá Dopravná politika SR do roku 2015.

Dopravná politika SR do roku 2015

Materiál schválený uznesením vlády SR č. 445/2005. Globálnym cieľom tohto dokumentu je zabezpečenie trvalo udržateľnej mobility, pričom jeden zo špecifických cieľov na jeho dosiahnutie je „Znižovať negatívne vplyvy dopravy na životné prostredie“.

V zmysle materiálu je z hľadiska ekologizácie dopravy potrebné zavádzať a rozvíjať používanie alternatívnych obnoviteľných zdrojov energie dopravy, zamerať sa na podporu a rozvoj nemotorizovaných a ekologických druhov dopravy. Znižovanie negatívnych vplyvov dopravy na životné prostredie je potrebné zabezpečiť aj optimálnou rovnováhou využitia potenciálu jednotlivých druhov dopravy a to prostredníctvom presunu prepravných výkonov na environmentálne výhodné druhy dopravy. 

Na základe tohto špecifického cieľa boli stanovené nasledovné priority.

Priorita 1 - Rozvoj verejnej hromadnej dopravy – podpora trvalo udržateľného rozvoja mobility obyvateľstva

Priorita 2 - Optimalizácia prepravných požiadaviek prostredníctvom územného plánovania
Priorita 3 – Ekologizácia dopravy

Priorita 4 - Rozvoj nemotorizovaných druhov dopravy
Návrh dokumentu Modernizácia a rozvoj mobilného parku Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. na obdobie rokov 2008 – 2010 /2012). 

Návrh modernizácie vychádza zo stratégie ZSSK v kontexte európskej a národnej dopravnej politiky a identifikuje potreby ZSSK pre úspešný technologický a firemný rozvoj pra nasledujúce desaťročie, tak aby boli napĺňané ciele Dopravnej politiky Slovenskej republiky do roku 2015 pre oblasť železničnej dopravy. 
Koncepcia rozvoja kombinovanej dopravy 

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č.37/2001. Následne bola v roku 2003 spracovaná jej aktualizácia.

Hlavné priority koncepcie sú:

- pri územno-plánovacích a urbanistických riešeniach rozvoja dopravnej infraštruktúry klásť osobitný dôraz na intermodalitu a podporu environmentálne najvýhodnejších druhov dopravy s prijatím efektívneho programu podpory rozvoja kombinovanej dopravy ako súčasti intermodálnej dopravy,

- pripraviť jednotný systém financovania cestnej infraštruktúry, platný v EÚ pri zaistení mobility a zlepšenia životného prostredia, pričom v prvom kroku sa zavedie spoplatnenie ťažkých nákladných vozidiel.

Koncepcia rozvoja vodnej dopravy SR 

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č.469/2000. 

Hlavná priorita koncepcie ako aj jej aktualizácie  je rozvoj a modernizácia dopravnej infraštruktúry vodnej dopravy.

Koncepcia tvorby regionálnej dopravnej politiky na úrovni krajov so zvýraznením podpory rozvoja integrovaných dopravných systémov  

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č.21/2000 a zdôrazňuje potrebu zmeny v pohľade na funkciu mestskej, miestnej a regionálnej dopravy osôb v nasledujúcich oblastiach:

· všestranná preferencia  verejnej hromadnej dopravy (VHD) osôb predovšetkým v pravidelnej doprave, cesty do zamestnania, škôl, úradov a zdravotnou starostlivosťou,

· dosiahnutie stavu dopravných systémov VHD udržateľnejším a ovplyvniť týmto spôsobom zvyšujúce využívanie osobných automobilov,

· znižovanie dopytu po cestách, napríklad obrátení trendu rozmiestňovania bývania a pracovných príležitostí, školy, obchodov, lekárskych zariadení a činností vo voľnom čase na rôzne miesta, ktoré sú od seba vzdialené a ťažko dostupné bez závislosti na osobných automobiloch.

Koncepcia osobnej autobusovej a železničnej dopravy, s dôrazom na systémové riešenie financovania výkonov vo verejnom záujme v roku 2005 a v rokoch nasledujúcich

Materiál bol schválený uznesením vlády SR č. 377/2005.

Základný cieľ koncepcie:

· vytvoriť podmienky pre zabezpečenie efektívnosti verejných služieb osobnej autobusovej a železničnej dopravy, ktoré sú financované z verejných zdrojov prostredníctvom stanovenia ich optimálneho rozsahu a efektívneho využitia verejných zdrojov.

Akčný plán pre oblasť dopravy a životného prostredia

Akčný plán pre oblasť dopravy a životného prostredia bol schválený uznesením vlády SR č. 102/1999. Základným cieľom spracovaného Akčného plánu je riešiť vzájomné vzťahy dopravy a životného prostredia v Slovenskej republike a zabezpečiť usmernenie budúceho rozvoja dopravy v smere rastu jej trvalej udržateľnosti.

S prihliadnutím na problematiku riešenia vzájomných vzťahov dopravy a životného prostredia bolo formulovaných týchto päť základných princípov trvalo udržateľného rozvoja dopravy v Slovenskej republike:

· minimalizácia nepriaznivých vplyvov a negatívnych dopadov dopravy na zdravotný stav populácie

· minimalizácia nepriaznivých vplyvov a negatívnych dopadov dopravy na životné prostredie

· minimalizácia nepriaznivých vplyvov a negatívnych dopadov dopravy na ekosystémy

· minimalizácia čerpania a spotreby neobnoviteľných zdrojov

· optimalizácia využívania obnoviteľných zdrojov.

Formulácia oblastí

V rámci komplexnosti riešenia komplikovaných vzťahov dopravy a životného prostredia sa problematika Akčného plánu rozdelila do 10 oblastí, v rámci ktorých boli formulované skupiny akcií krátko-, stredno - a dlhodobého charakteru. Ide o nasledujúce oblasti:

· základné strategické smery

· nástroje, podporujúce trvalo udržateľný rozvoj dopravy

· medzinárodná spolupráca, zameraná na implementáciu medzinárodných dohovorov v oblasti dopravy

· dopravné prostriedky z hľadiska technickej a environmentálnej spôsobilosti, palivá a dopravné komunikácie

· environmentálne vhodné typy dopráv

· citlivé oblasti vo väzbe na dopravu

· vplyvy dopravy na zdravie obyvateľstva a sociálne aspekty dopravy

· bezpečnosť a nehodovosť v doprave, ekologické havárie z dopravy

· informatika a monitoring vo vzťahu doprava a životné prostredie

· dopravná výchova a verejné povedomie účastníkov dopravy.

Akčný plán pre dopravu a životné prostredie zároveň formuluje 67 konkrétnych akcií, ktoré sú v kompetencii viacerých ústredných orgánov štátnej správy a ich realizácia sa má uskutočniť v horizonte nasledujúcich 10 rokov. Súpis najvýznamnejších akcií Akčného plánu pre oblasť dopravy a životného prostredia v SR:

· navrhnúť ďalší rozvoj systému kontroly technického stavu cestných motorových vozidiel pre celé územie SR,

· navrhnúť program rozvoja dopravnej výchovy a poskytovania informácií zameraný na zvýšenie bezpečnosti účastníkov dopravy, zlepšenie jazdného štýlu vodičov a znižovanie spotreby palív,

· rozšíriť zavedenie povinných periodických emisných kontrol pre všetky druhy cestných motorových vozidiel, vrátane kontroly emisií pojazdnými kontrolnými stanicami,

· vytvoriť program podpory plánovania a realizovania integrovaných systémov hromadnej prepravy osôb,

· podporiť rozvoj nemotorovej dopravy so zameraním na cyklistiku a pešiu dopravu,

· vypracovať štúdiu umožňujúcu stanoviť preferenciu železničnej alebo autobusovej dopravy pri obslužnosti územia a v hromadnej doprave osôb pri zohľadnení hospodárskych, sociálnych a environmentálnych aspektov dopravy,

· vypracovať stratégiu a navrhnúť program na postupnú obmenu dopravných prostriedkov, ktoré sa prejavujú zvýšenými negatívnymi vplyvmi na životné prostredie a zdravie obyvateľstva,

· analyzovať súčasný stav a navrhnúť programy zamerané na zníženie spotreby energie v sektore dopravy,

· špecifikovať kvantitatívne ciele a časové rámce pre zníženie spotreby energie v prípade nových cestných, železničných dopravných prostriedkov a lodí,

· spracovať návrh minimalizácie prepravných potrieb spoločnosti,

· posúdiť potrebu novelizácie predpisov a kritérií na posudzovanie kvality palív používaných vmotorových dopravných motorových prostriedkoch z environmentálneho a zdravotného hľadiska,

· posúdiť stav právnych predpisov, ktoré sa dotýkajú oblasti poškodzovania životného prostredia, reálnu úroveň ich implementácie v SR a navrhnúť ich doplnenie z hľadiska riešenia škôd pochádzajúcich zo vzájomného vzťahu dopravy a životného prostredia,

· cieľom úlohy je vypracovanie štúdie s návrhom opatrení a ďalšieho postupu zameraného na realizáciu Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy so zreteľom na národný cieľ 20% redukcie emisií oxidu uhličitého v roku 2005 oproti roku 1988,

· navrhnúť program na zavedenie systému periodických technických kontrol námorných a vnútrozemských plavidiel vo väzbe na zníženie negatívnych vplyvov lodnej dopravy na životné prostredie.
Národný program rozvoja biopalív
Vláda SR dňa 10. novembra 2004 prerokovala materiál „Návrh implementácie smernice 2003/30/ES o podpore používania biopalív v doprave v podmienkach SR“ . K materiálu vláda prijala uznesenie číslo 1065, ktoré uložilo podpredsedovi vlády, ministrovi hospodárstva a ministrovi pôdohospodárstva vypracovať návrh národného programu a vytvoriť v ňom ekonomické a legislatívne podmienky pre splnenie indikatívnych cieľov uvedených v smernici 2003/30/ES.  Národný program rozvoja biopalív bol schválený uznesením vlády SR č. 1022/2005. Súčasťou národného programu je aj stratégia ďalšieho rozvoja biopalív v SR do roku 2010. Navrhované národné indikatívne ciele náhrady motorových palív vyrobených na báze ropy biopalivami vyjadrenými referenčnou hodnotou sú nasledovné:

	Rok
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Indikatívny cieľ (%)
	1,00
	2,50
	3,20
	4,00
	4,90
	5,75


Právne predpisy:
Zákon č. 725/2004 Z.z. o podmienkach prevádzky vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon okrem iného upravuje:

·  podmienky emisných kontrol cestných motorových vozidiel a zvláštnych motorových vozidiel, 

·  práva a povinnosti osôb, ktoré prevádzkujú pracoviská emisnej kontroly a podmienky montáže plynových zariadení, práva a povinnosti osôb, ktoré prevádzkujú pracoviská montáže plynových zariadení.

Zákon č. 98/ 2004 Z.z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov
Zákon okrem iného upravuje:

·  sadzby spotrebných daní pohonných látok používaných v doprave,

·  znížené sadzby daní na označené plynové oleje určené na použitie ako palivo alebo ako pohonná látka.

Zákon č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov

Zákon okrem iného upravuje:

·  daň z motorových vozidiel,

·  stanovuje druhy miestnych daní (daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta).

Nariadenie vlády SR č. 200/2006 Z.z.  o opatreniach proti emisiám znečisťujúcich látok z dieselových motorov poľnohospodárskych kolesových traktorov a lesných kolesových traktorov
Nariadenie vlády SR č. 305/2006 Z. z. o opatreniach proti emisiám plynných a znečisťujúcich látok motorov na pohon poľnohospodárskych a lesných traktorov,

Nariadenie vlády SR č. 366/2006 Z. z. o technických požiadavkách na zníženie emisií znečisťujúcich látok z dieselových motorov motorových vozidiel,

Nariadenie vlády SR č. 367/2006 Z. z. o technických požiadavkách na zníženie emisií zo zážihových a vznetových motorov motorových vozidiel,

Nariadenie vlády SR č. 374/2006 Z. z. o technických požiadavkách na meranie emisií oxidu uhličitého a spotreby  paliva motorových vozidiel,

Nariadenie vlády SR č. 583/2006 Z. z. o technických požiadavkách na zníženie emisií znečisťujúcich látok zo vznetových motorov a zo zážihových motorov poháňaných zemným plynom, alebo skvapalneným  ropným plynom,

Nariadenie vlády SR č. 370/2006 Z. z. o opatreniach na zníženie emisií zo spaľovacích motorov inštalovaných v necestných strojoch.
Toto nariadenia upravujú podrobnosti a technické požiadavky vedúce k znižovaniu emisií znečisťujúcich látok do ovzdušia. 
Nariadenie vlády SR č. 246/2006 Z.z. o minimálnom množstve pohonných látok vyrobených z obnoviteľných zdrojov v motorových benzínoch a motorovej nafte uvádzaných na trh Slovenskej republiky

V zmysle uvedeného nariadenia vlády výrobca a predajca sú povinní ponúkať v motorových benzínoch a motorovej nafte používaných na dopravné účely minimálne množstvo biopalív alebo iných obnoviteľných palív v stanovených percentách vypočítaných z celkového množstva motorových benzínov a motorovej nafty uvedených na trh podľa členenia na stanovené časové horizonty.

Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 384/2004 o dostupnosti spotrebiteľských informácií o spotrebe paliva a o emisiách CO2 pri predaji a leasingu nových osobných automobilov

Nariadenie ustanovuje:

·  povinnosť predajcov nových osobných automobilov úplne a pravdivo informovať spotrebiteľa pred kúpou alebo pred leasingom nového osobného automobilu o spotrebe paliva a o emisiách CO2 nových osobných automobilov.
Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 53/2004 Z.z., ktorou sa ustanovujú požiadavky na kvalitu palív a vedenie evidencie palív v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 102/2005

Upravuje požiadavky na kvalitu tuhých fosílnych palív, kvapalných ropných palív, benzínu a motorovej nafty a definuje podmienky vedenia prevádzkovej evidencie (druh, rozsah a spôsob poskytovania údajov orgánu ochrany ovzdušia) pre výrobcov, dovozcov a predajcov palív.

Zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon upravuje  systém komplexného odborného a verejného posudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariadenia alebo činnosti na životné prostredie ako aj posúdenia vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie. Predmetom zákona sú aj  stavby dopravnej infraštruktúry a strategické dokumenty za sektor dopravy.

8.5  Poľnohospodárstvo

Dokumenty:
Program rozvoja poľnohospodárstva a potravinárstva SR do roku 2010

Vypracovanie Programu vychádzalo z programového vyhlásenia vlády SR a nadväzovalo na hĺbkovú analýzu vývoja poľnohospodárstva a potravinárstva. Program slúžil ako východisko pre tvorbu koncepcie agrárnej politiky. 

Program predpokladá využívanie vedecko-technických poznatkov v praxi zameraných na efektívnejšie a kvalitnejšie chovateľské a pestovateľské postupy, zohľadňujúce ekologické a humanitné aspekty, environmentálne prijateľné technologické postupy odstraňovania, uskladnenia a využívania exkrementov, nové účinnejšie a ekologicky akceptovateľné druhy pesticídov, insekticídov a ostatných chemických ochranných prostriedkov. 

Cieľom Programu je posilnenie efektívnosti a konkurencieschopnosti agropotravinárskeho sektoru tak, aby sa dosiahlo primerané využitie domácich výrobných faktorov, ako aj výhod medzinárodného obchodu s rešpektovaním environmentálnych a sociálnych funkcií poľnohospodárstva v spoločnosti. 

Program sa zameriava okrem iného na: 

· Vytvorenie predpokladov trvalo udržateľného produkčného stavu poľnohospodárstva pri rozširovaní jeho mimoprodukčných funkcií, hlavne v znevýhodnených oblastiach, 

· Využitie efektívneho potenciálu poľnohospodárskej pôdy popri výrobe potravín na alternatívnu produkciu nepoľnohospodárskych a energetických surovín,

· Konverziu využívania menej produkčnej pôdy na extenzívne obhospodarovanie v súlade s environmentálnymi programami. 

Strednodobá koncepcia politiky pôdohospodárstva na roky 2004-2006: Poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel

Vypracovanie Koncepcie má za cieľ v krátkodobom a strednodobom horizonte reagovať na viaceré výzvy, vyplývajúce z dovŕšenia transformácie na trhovú ekonomiku, ako aj zo zmien vo svetovej ekonomike z dovŕšenia do spoločného trhu EÚ v roku 2004.

Medzi dlhodobé strategické ciele patrí aj:

· Podpora poľnohospodárstva v jeho funkcii ochrany a udržiavania prírodných zdrojov, zachovania biodiverzity a kultúrnych hodnôt krajiny.

Podpora poľnohospodárstva v rokoch 2004 – 2006 je zameraná aj na podporu vidieka v rámci II. piliera Spoločnej poľnohospodárskej politiky v zmysle Plánu rozvoja vidieka. V zhode s vládou SR schváleným Plánom rozvoja vidieka, ako programovacím dokumentom pre realizáciu opatrení podľa nariadenia Rady č. 1257/99 ide aj o opatrenie Agroenvironment a životné podmienky zvierat. Agroenvironmentálna podpora je snahou o integráciu agrárnej a environmentálnej politiky s cieľom ekologizácie hospodárenia v poľnohospodárskej krajine, ochrany základných zložiek životného prostredia, biologickej rozmanitosti, prírodného a kultúrneho dedičstva.

Plán rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2004 – 2006 

Plán bol vypracovaný v súlade s podmienkami stanovenými v článku 43 nariadenia Rady č.1257/1999 a v prílohe II nariadenia Komisie č.445/2002 ustanovujúcom podrobné pravidlá pre výkon nariadenia Rady (ES) č.1257/1999  o podpore rozvoja vidieka z EAGGF. Plán bol schválený uznesením vlády SR č. 692/2003.

Hlavný cieľ PRV je v zhode s cieľom Sektorového operačného programu, zlepšenie multifunkčného poľnohospodárstva a trvalo udržateľného rozvoja vidieka. Medzi operačné ciele a opatrenia PRV patrí aj: 

· Zvýšiť produktivitu práce a konkurencieschopnosť podnikov pri zachovaní ochrany životného prostredia (Opatrenie: Investície do poľnohospodárskych podnikov),

· Zabezpečiť pokračovanie poľnohospodárskeho využitia pôdy v znevýhodnených oblastiach (Opatrenie: Znevýhodnené oblasti a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami).

· Podporiť poľnohospodárov na prispôsobenie sa náročným normám v oblasti ochrany životného prostredia, hygieny a welfare zvierat. Poskytnúť subjektom pôsobiacim v poľnohospodárstve potrebné znalosti na dodržanie štatutárnych požiadaviek (Opatrenie: Plnenie noriem Spoločenstva),

· Zaviesť poľnohospodárske výrobné postupy na ochranu a zlepšenie životného prostredia (Opatrenie: Agroenvironment a životné podmienky zvierat)

· Zvýšiť konkurencieschopnosť a kvalitu výrobkov pri znižovaní negatívnych vplyvov na životné prostredie (Opatrenie: Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov)

Z pohľadu ochrany životného prostredia je najvýznamnejšie opatrenie Agroenvironment a životné podmienky zvierat.

Agroenvironmentálna podpora je snahou o integráciu agrárnej a environmentálnej politiky s cieľom ekologizácie hospodárenia v poľnohospodárskej krajine, ochrany základných zložiek životného prostredia, biologickej rozmanitosti, prírodného a kultúrneho dedičstva

Hlavným cieľom je zaviesť poľnohospodárske výrobné postupy na ochranu a zlepšenie životného prostredia.

Špecifické ciele opatrenia Agroenvironment a životné podmienky zvierat sú aj:
· Podporiť poľnohospodárstvo a pastevné hospodárstvo primeranej intenzity priateľské k životnému prostrediu,

· Začleniť plánovanie ochrany životného prostredia do poľnohospodárskej praxe.
Návrh programu rozvoja vidieka SR na roky 2007 - 2013
Návrh bol schválený uznesením vlády 291 z 21.3.2007. Program obsahuje 4 prioritné osy. V rámci prioritnej osi 1 Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva je plánovaná podpora modernizácie fariem, pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a lesného hospodárstva, podpora infraštruktúry týkajúcej sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, podpora zvýšenia hospodárskej hodnoty lesov. Prioritná os 2 Zlepšenie životného prostredia a krajiny obsahuje aj opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie poľnohospodárskej pôdy. Ich cieľom je je zachovanie a podpora udržateľných systémov hospodárenia, ktoré rešpektujú ochranu životného prostredia a charakter krajiny. 
Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR do roku 2010

Akčný plán je koncepčným dokumentom, ktorý nahrádza doteraz platnú Koncepciu organického poľnohospodárstva v SR prijatú v roku 1995. Schválený bol Poradou vedenia MP SR dňa 17.3.2005. Akčný plán na základe stanovených východísk a pri zohľadnení súčasnej situácie stanovuje ciele a priority pre jeho ďalší rozvoj. 

Globálnym cieľom Akčného plánu je zvýšiť efektívnosť v sektore poľnohospodárskej výroby a kvalitu života vidieckeho obyvateľstva. 

Špecifické ciele Akčného plánu sú:

· Posilniť postavenie ekologického poľnohospodárstva a zvýšiť jeho konkurencieschopnosť,

· Podporovať aktivity s vyššou pridanou hodnotou a rozširovať trh s biopotravinami,

· Zlepšiť informačné zázemie a propagáciu ekologického poľnohospodárstva,

· Zlepšiť odborné poradenstvo, vzdelávanie a výskum v ekologickom poľnohospodárstve,

· Dobudovať inštitucionálny rámec ekologického poľnohospodárstva.

Priority Akčného plánu sú:

· Podpora produkcie, spracovania a predaja produktov ekologického poľnohospodárstva,

· Marketing a kvalita,

· Informačno-propagačný systém,

· Vzdelávanie, poradenstvo a výskum,

· Inštitucionálne zabezpečenie.

Právne predpisy:

Zákon č.136/2000 Z.z. o hnojivách v znení neskorších predpisov

Zákon stanovuje podmienky na uvádzanie hnojív, pestovateľských substrátov a pôdnych pomocných látok na úpravu vlastností pôdy do obehu, podmienky registrácie hnojív, ich skladovania a používania, podmienky agrochemického skúšania poľnohospodárskych pôd a zisťovania pôdnych vlastností lesných pozemkov.

V zmysle §9 odseku 2 sa musia hospodárske hnojivá skladovať tak, aby sa zamedzilo znečisteniu životného prostredia. 

§10 definuje kritéria používania hnojív. Odsek 2 hovorí o povinnosti podnikateľov používať hnojivá v množstve a spôsobom zabezpečujúcim výživu rastlín a trvale udržateľnú pôdnu úrodnosť. Odsek 3 vymedzuje prípady, kedy sa hnojivá nesmú použiť na poľnohospodársku pôdu. Odsek 5 určuje povinnosť podnikateľom v pôdohospodárstve viesť trvalú evidenciu o príjme a použití  hnojív na poľnohospodárskej pôde. Ministerstvo môže uložiť pokutu do 100 000 Sk podnikateľovi v pôdohospodárstve za porušenie povinností podľa §10 ods. 2 a 3.

Vykonávacími vyhláškami k zákonu č. 136/2000 Z.z.   sú 

Vyhláška MP SR č. 245/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o certifikácii hnojív a uznávaní výsledkov laboratórnych a vegetačných skúšok hnojív
Vyhláška MP SR č. 577/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujú typy hnojív, zloženie, balenie a označovanie hnojív, analytické metódy skúšania hnojív, rizikové prvky, ich limitné hodnoty pre jednotlivé skupiny hnojív, prípustné odchýlky a limitné hodnoty pre hospodárske hnojivá 

Nelegislatívnymi opatreniami zameranými aj na znižovanie emisií znečisťujúcich látok sú kódexy správnej poľnohospodárskej praxe v SR, ako sú Ochrana pôdy, Ochrana vôd pred znečistením dusičnanmi z poľnohospodárskych zdrojov a Zásady správneho používania hnojív, ktorý uvádza metodické zásady určenia dávok organických hnojív, dávok dusíka, zásady delenia celkovej dávky dusíka, zásady aplikácie hnojív vo vzťahu k tvorbe úrody a ochrane životného prostredia. 

Zákon č.421/2004 Z.z. o ekologickom poľnohospodárstve 

Zákon predstavuje zásadnú zmenu v právnom výkone ekologického poľnohospodárstva, ustanovujú sa ním pravidlá ekologického poľnohospodárstva podľa právnych aktov Európskych spoločenstiev.

Ekologické poľnohospodárstvo je pritom vyvážený agroekosystém trvalého charakteru,  predstavujúci spôsob pestovania rastlín a chovu zvierat priaznivý voči životnému prostrediu, ktorého cieľom je trvalo-udržateľné poľnohospodárstvo. Využíva predovšetkým miestne a obnoviteľné zdroje a ekologicky šetrné technologické postupy. Ekologická poľnohospodárska výroba  je taká výroba rastlín, v ktorej sa používajú osobitné osevné postupy, zelené hnojenie, hnojenie organickými hnojivami, povolenými prírodnými anorganickými hnojivami, mechanické, fyzikálne a biologické metódy na ochranu rastlín; ako aj chov hospodárskych zvierat, pre ktoré sa používajú  krmivá pochádzajúce z ekologickej  výroby a ktorým sa zabezpečuje welfare v maximálne možnej miere. 

Vyhláška č. 392/2004 Z.z. ktorou sa ustanovuje Program poľnohospodárskych činností vo vyhlásených zraniteľných oblastiach

MP SR podľa §81 ods. 4 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách ustanovuje zaradenie poľnohospodárskej pôdy v zraniteľných oblastiach do troch skupín s rôznym stupňom obmedzenia aplikácie hnojív s obsahom dusíka a spôsobom hospodárenia. Obmedzenie aplikácie hnojív s obsahom dusíka je určený podľa stavu ohrozenia kvality podzemných vôd dusičnanmi. Podľa §1 ods. 5 o obhospodarovaní poľnohospodárskej pôdy v zraniteľných oblastiach podľa stupňov obmedzenia aplikácie hnojív s obsahom dusíka a spôsobe hospodárenia sa vedie evidencia. V §2 sú stanovené podmienky zákazu aplikácie hnojív s obsahom dusíka. V §3 je stanovená kapacita skladovacích nádrží na hospodárske hnojivá, technické podmienky skladovacích nádrží, možnosti voľného skladovania pevných hospodárskych hnojív a kompostu na poľnohospodárskej pôde  ako aj podmienky zákazu voľného skladovania hnojív na poľnohospodárskej pôde. V §5 sú stanovené rôzne podmienky aplikácie hnojív s obsahom dusíka.

Nariadenie vlády SR č. 389/2005 Z.z. o správnej farmárskej praxi

Nariadenie upravuje v súlade s osobitnými predpismi správnu farmársku prax. V zmysle §3 ods. 2 osoba žiadajúca o poskytovanie platieb musí okrem iného dodržiavať podmienky skladovania a evidencie hnojív, viesť a uchovávať evidenciu o množstve, druhu a čase použitia hnojív podľa pozemkov a plodín, hnojiť hospodárskymi hnojivami najviac v takom množstve, aby obsah dusíka obsiahnutého v týchto hospodárskych hnojivách neprekročil 170 kg na jeden hektár obhospodarovanej plochy ročne, dodržiavať obmedzenia používania hnojív v ochrannom pásme, dodržiavať zákaz hnojenia v prípadoch v súlade so zákonom č. 236/2000 Z.z, používať len prípravky na ochranu rastlín alebo iné prípravky na plodiny alebo proti škodlivým organizmom zapísané do zoznamu registrovaných prípravkov, dodržiavať podmienky aplikácie čistiarenského kalu alebo dnových sedimentov

Zákon č. 193/2005 Z.z. o rastlinolekárskej starostlivosti

Zákon ustanovuje povinnosti fyzických osôb a právnických osôb na úseku rastlinolekárskej starostlivosti, rastlinolekárske opatrenia proti zavlečeniu organizmov škodlivých pre rastliny alebo rastlinné produkty a proti ich rozširovaniu na území SR, podmienky registrácie a kontroly prípravkov na ochranu rastlín, iných prípravkov a ich uvádzanie na trh, podmienky evidencie a kontroly mechanizačných prostriedkov, pôsobnosť orgánov rastlinolekárskej starostlivosti a sankcie za porušenie povinností ustanovených týmto zákonov. 

Podľa §2 prípravkami na ochranu rastlín rozumieme účinné látky  a prípravky obsahujúce jednu alebo viaceré účinné látky určené aj na ochranu rastlín alebo rastlinných produktov proti všetkým škodlivým organizmom, či určené na ničenie nežiaducich rastlín.

Podľa §3 ods. 1 uvedeného zákona je každý na úseku rastlinolekárskej starostlivosti povinný dodržiavať opatrenia podľa osobitných predpisov správnej praxe v ochrane rastlín aby nedošlo k poškodeniu zdravia ľudí a zvierat, životného prostredia a zdravotného stavu rastlín. Používať sa môžu len registrované prípravky na ochranu rastlín. 

Zákon č. 188/2003 Z.z. o aplikácii čistiarenského kalu a dnových sedimentov do pôdy a o doplnení zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Zákon upravuje aj podmienky aplikácie čistiarenského kalu a dnových sedimentov do poľnohospodárskej pôdy tak, aby sa vylúčil ich škodlivý vplyv na vlastnosti pôdy, rastliny, vodu a na zdravie ľudí. V zmysle §4 ods. 5 pri aplikácii čistiarenských kalov a dnových sedimentov  nesmie celkové množstvo dusíka v čistiarenských kaloch a v dnových sedimentoch prevýšiť 75 % dávky potrebnej na vyhnojenie pestovanej poľnohospodárskej plodiny.  

Podľa §6 ods. 2 producent čistiarenského kalu je povinný pred prvou aplikáciou zabezpečiť odber a analýzu čistiarenského kalu a dnových sedimentov. Podľa §6 ods. 4 analýza čistiarenského kalu musí obsahovať aj stanovenie celkového obsahu dusíka, fosforu, draslíka a horčíka. Podľa §6 ods. 6 analýza dnových sedimentov musí obsahovať aj stanovenie adsorbovateľných organických halogénov, polychlórovaných bifenylov a polyaromatických uhľovodíkov. Čistiarenský kal, dnové sedimenty a poľnohospodárska pôda, do ktorej sa budú aplikovať, sa musia analyzovať.

Podľa §7 ods. 1 aplikovať čistiarenský kal alebo dnové sedimenty do poľnohospodárskej pôdy možno len na základe osobitného schválenia orgánom ochrany poľnohospodárskeho pôdneho fondu. Podľa §6 ods. 4 aplikáciu čistiarenského kalu alebo dnových sedimentov do poľnohospodárskej pôdy môže vykonať podľa schváleného projektu fyzická alebo právnická osoba, ktorá má na túto činnosť zodpovedajúcu aplikačnú techniku a zabezpečí pre jej výkon fyzickú osobu, ktorá má skončené stredné odborné vzdelanie, prax najmenej tri roky poľnohospodárskeho smeru. 

Zákon č.220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Zákon okrem iného ustanovuje ochranu vlastností a funkcií poľnohospodárskej pôdy a zabezpečenie jej trvalo udržateľného obhospodarovania a poľnohospodárskeho využívania ako aj ochranu environmentálnych funkcií poľnohospodárskej pôdy.

Podľa §3 je okrem iného každý vlastník poľnohospodárskej pôdy alebo nájomca a správca povinný vykonávať agrotechnické opatrenia zamerané na ochranu a zachovanie kvalitatívnych vlastností a funkcií poľnohospodárskej pôdy a na ochranu pred jej poškodením a degradáciou.  Pod degradáciou sa v zmysle zákona rozumie fyzikálne, chemické a biologické poškodenie a znehodnotenie poľnohospodárskej pôdy, ako je aj acidifikácia. 

Vykonávacou vyhláškou k zákonu č. 220/2004 je 

Vyhláška MP SR č. 508/2004 Z.z., ktorou sa vykonáva §27 zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Zákon č. 478/2002 Z.z.  o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje práva a povinnosti právnických osôb a fyzických osôb pri ochrane ovzdušia pred vnášaním znečisťujúcich látok ľudskou činnosťou a pri obmedzovaní príčin a zmierňovaní následkov znečisťovania ovzdušia, ciele v kvalite vonkajšieho ovzdušia, pôsobnosť orgánov štátnej správy ochrany ovzdušia a obcí a zodpovednosť za porušenie povinností na úseku ochrany ovzdušia. 

Medzi zákonom definované zdroje znečistenia patria aj zdroje z poľnohospodárskej výroby. 

Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov

Podľa tohto zákona je každý prevádzkovateľ zdroja znečisťovania ovzdušia povinný uhradiť progresívne sa zvyšujúce poplatky (podľa koeficientov definovaných pre každý rok), v závislosti od množstva a typu znečisťujúcich látok emitovaných do ovzdušia. Základný poplatok za emisie SO2 je 2 000 Sk/t, za emisie NOx je poplatok 1 500 Sk/t, za emisie NH3 je poplatok 2 000 Sk/t a za emisie VOC sa poplatok pohybuje v rozmedzí od 2 000 do 40 000 Sk/t za rok v závislosti od znečisťujúcej látky.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 706/2002 Z.z. o zdrojoch znečisťovania, o emisných limitoch, o technických požiadavkách a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok v znení vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 410/2003 Z.z., vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 260/2005 Z.z. a vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 575/2005 Z.z.

Vyhláškou  sú ustanovené emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia, lehoty a podmienky ich platnosti; nové zdroje a jestvujúce zdroje; zoznam znečisťujúcich látok, pre ktoré sa určujú emisné limity, kvóty a podmienky prevádzkovania; kategorizácia veľkých a stredných zdrojov; požiadavky zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok. 
Podľa Prílohy č. 1 medzi znečisťujúce látky je do 3. podskupiny zaradený amoniak a jeho plynné zlúčeniny vyjadrené ako NH3. Podľa Prílohy č. 3 medzi veľké a stredné zdroje môžu byť zaradené podľa prahovej kapacity veľkochovy hospodárskych zvierat – ošípané, prasnice, hydina, hovädzí dobytok, ovce, kone, kožušinové a iné obdobné úžitkové zvieratá.
Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 51/2004 Z.z., ktorou sa ustanovuje program znižovania emisií, obsah údajov a spôsob informovania verejnosti

Zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú technické problémy s plnením povinností právnej úpravy ochrany ovzdušia, prípadne, ktoré sa nachádzajú v oblastiach riadenia kvality ovzdušia sú povinné vypracovať predmetný program. Ten okrem iného obsahuje návrhy technických riešení podľa jednotlivých technologických stupňov, ich ekonomický odhad a predpokladaný časový harmonogram.

Vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č.131/2006 Z.z., ktorou sa ustanovujú národné emisné stropy a celkové množstvo kvót znečisťujúcich látok

Stanovuje  národné emisné stropy SO2  na roky 2007-2010, národné emisné stropy NOx, VOC a NH3 na rok 2010 ako aj celkové množstvo kvót oxidov síry na roky 2007-2008 v členení na okresy. 

Zákon č.205/2004 Z.z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky a postup pri zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí orgánmi verejnej správy a inými právnickými osobami a fyzickými osobami určenými týmto zákonom.

Zákon č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám.

Zákon č.245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákon upravuje integrovanú prevenciu a kontrolu znečisťovania životného prostredia, práva a povinnosti prevádzkovateľov prevádzok priemyselných činností, úlohy orgánov verejnej správy v integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania, informačný systém integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania, podmienky odbornej spôsobilosti na poskytovanie odborného poradenstva v oblasti integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania.

Podľa §2 ods. 1 integrovaná prevencia a kontrola znečisťovania je súbor opatrení zameraných na prevenciu znečisťovania, na znižovanie emisií do ovzdušia, vody a pôdy, na obmedzovanie vzniku odpadu a na zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu s cieľom dosiahnuť vysokú celkovú úroveň ochrany životného prostredia. 

Podľa §2 ods. 2  integrovaná prevencia a kontrola znečisťovania sa vzťahuje na znečisťovanie spôsobované priemyselnými činnosťami, medzi ktoré patrí aj prevádzky na intenzívny chov hydiny alebo ošípaných s priestorom pre viac ako 40 000 ks hydiny, 2 000 ks ošípaných alebo 750 ks prasníc. 

Zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Zákon upravuje  systém komplexného odborného a verejného posudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariadenia alebo činnosti na životné prostredie ako aj posúdenia vplyvov strategických dokumentov na životné prostredie. Predmetom zákona sú aj  stavby poľnohospodárskej výroby  a v rámci nej aj objekty na intenzívnu živočíšnu výrobu vrátane depónií vedľajších produktov s určenou kapacitou hospodárskych zvierat, ošípaných a hydiny ako aj strategické dokumenty za sektor poľnohospodárstva.

9. Prehľad nástrojov/opatrení na realizáciu programu

Program obsahuje nástroje/opatrenia, ktoré sú hlavne v kompetencii ústredných orgánov štátnej správy, vychádzajúce z vyššie prijatých dokumentov a právnych predpisov, ako aj ďalších súvisiacich právnych predpisov. Tieto nástroje/opatrenia sú viacerých kategórií:

· už sú v súčasnosti uplatňované, je potrebné ich ďalej realizovať v časovom horizonte programu – t.j. do roku 2010

· je ich možné  priamo realizovať  vo väzbe na existujúce dokumenty a právne predpisy

· je ich potrebné spracovať vo forme legislatívneho návrhu, po prijatí ktorého ich bude možné realizovať.

Ich definovanie a sumarizácia je  hlavným významom programu vo väzbe na splnenie definovaných cieľov. Vzhľadom na krátkodobý časový horizont programu (t.j. do roku 2010), nie je účelné spracovať časovú prioritizáciu, všetky opatrenia majú charakter krátkodobých resp. strednodobých opatrení.

Ide o nasledujúcu sústavu nástrojov/opatrení.

9.1.Plánovacie nástroje/opatrenia

-- programy znižovania emisií vo veľkých alebo stredných zdrojoch znečisťovania

Vypracovanie alebo aktualizáciu tohto programu zabezpečuje na základe vyzvania ObÚŽP prevádzkovateľ vybraného veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania ovzdušia. Programy sa vypracovávajú v súlade s vyhláškou MŽP SR č.51/2004 Z.z., ktorou sa ustanovuje program znižovania emisií, obsah údajov a spôsob informovania verejnosti. 
(Z: prevádzkovateľ vybraného veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania ovzdušia)

-- redukčné plány na zníženie emisií prchavých organických zlúčenín

 Redukčný plán je súbor technických a organizačných opatrení na zníženie emisií prchavých organických zlúčenín pre určité zariadenia. Tento plán umožňuje prevádzkovateľovi zariadenia znížiť emisie v takej miere, ktorá by sa dosiahla uplatnením emisných limitov určených v prílohe č. 2  vyhlášky MŽP SR 409/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zdrojov a ich zariadení, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá. Na tento účel môže prevádzkovateľ zariadenia použiť akúkoľvek schému znižovania emisií vypracovanú špeciálne pre jeho zariadenie za predpokladu, že nakoniec dosiahne rovnaké zníženie emisií prchavých organických zlúčenín.
(Z: prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá)

-- národný program rozvoja biopalív

Národný program rozvoja biopalív stanovuje indikatívne ciele náhrady motorových palív vyrobených na báze ropy biopalivami, špecifikuje požiadavky na surovinové zabezpečenie programu biozložkami, technicko-technologické požiadavky, legislatívne zabezpečenie a podporu zo strany štátu na realizáciu programu. 

(Z: MH SR, MP SR, MŽP SR, MF SR)

-- regionálne energetické politiky

V uznesení vlády SR č. 29/2006 k návrhu energetickej politiky SR bolo predsedom samosprávnych krajov odporučené rozpracovať energetickú politiku SR do regionálnych energetických politík

(Z: samosprávne kraje)

-- regionálne energetické koncepcie využívania poľnohospodárskej a lesníckej biomasy

V uznesení vlády SR č. 218/2006 k Analýze vplyvu platnej legislatívy na podporu využívania biomasy na energetické účely a návrhu na ďalšie riešenie, bolo predsedom samosprávnych krajov odporučené vypracovať predmetné regionálne energetické koncepcie

(Z: samosprávne kraje)

-- koncepcie rozvoja cyklistickej dopravy

V schválenej Dopravnej politike SR do roku 2015 bolo v rámci navrhnutých opatrení na podporu rozvoja nemotorizovaných druhov dopráv odporučené vypracovať na úrovni samosprávnych krajov resp. obcí koncepciu rozvoja cyklistickej dopravy

(Z: samosprávne kraje, obce)

-- návrh postupnosti implementácie akčného plánu pre environmentálne technológie v SR

Dokument bol schválený uznesením vlády SR 1046/2005 z 21.12.2005. Akčný plán pre environmentálne technológie slúži na podporu Lisabonskej stratégie v Európskej únii. Tento dokument definuje environmentálne technológie, prekážky, ktoré bránia používaniu týchto technológií a navrhuje spôsoby ich podpory. Pri analýze potrieb Slovenska, materiál navrhuje sústrediť pozornosť na technológie pre oblasť:

· znižovania energetickej náročnosti výrob a výrobkov,

· alternatívnych zdrojov energie a palív,

· využitie odpadov ako zdroja energie,

· a nové technológie na zhodnocovanie a zneškodňovanie nebezpečných odpadov.

(Z: MŽP SR, MH SR,  MŠ SR, MP SR, Úrad pre verejné obstarávanie)  

9.2.Normatívne nástroje/opatrenia 
--dodržiavanie stanovených emisných limitov v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 Z.z. o zdrojoch znečisťovania ovzdušia, o emisných limitoch, o technických požiadavkách a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o požiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok v znení neskorších predpisov,  resp. stanovených príslušným ObÚŽP.  (Z: prevádzkovateľ vybraného veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania ovzdušia)

- - dodržiavanie stanovených emisných limitov v zmysle vyhlášky  MŽP SR č. 409/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú emisné limity, technické požiadavky a všeobecné podmienky prevádzkovania zdrojov a ich zariadení, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá v znení vyhlášky MŽP SR č. 132/2006 Z.z.

 (Z: prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá) 


-- dodržiavanie hraničných hodnôt pre maximálny obsah prchavých organických zlúčenín v náterových látkach na povrchovú úpravu objektov, stavieb a konštrukcií a  v regulovaných výrobkoch používaných pri opravách a postriekavaní vozidiel v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 133/2006 Z.z. o požiadavkách na obmedzenie emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v regulovaných výrobkoch

(Z: prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá) 

-- dodržiavanie stanovených kvalitatívnych požiadaviek  v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 53/2004 Z.z., ktorou sa ustanovujú požiadavky na kvalitu palív a vedenie evidencie o palivách v znení vyhlášky MŽP SR č. 102/2005 Z.z. 
(Z: podnikatelia, ktorí vyrábajú, dovážajú alebo predávajú na domáci trh alebo používajú na vlastnú spotrebu tuhé palivá, kvapalné ropné palivá a palivá určené na pohon spaľovacích motorov) 
-- zabezpečenie dodržiavanie podmienok prevádzky vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách (emisné kontroly cestných motorových vozidiel) v zmysle zákona č. 725/2004 Z.z. o podmienkach prevádzky vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov

(Z: MDPaT, Krajské úrady dopravy, Obvodné úrady dopravy)

-- dodržiavanie stanoveného množstva biopalív alebo iných obnoviteľných palív v motorových benzínoch a motorovej nafte používaných na prepravné účely v zmysle nariadenia vlády SR č. 246/2006 Z.z.

(Z: výrobcovia a predajcovia pohonných látok)

-- vypracovanie legislatívnych opatrení na podporu využívania obnoviteľných zdrojov energie
(Z: MH SR, MP SR v spolupráci s MŽP SR, MVaRR SR, MF SR)

-- vytvorenie legislatívneho prostredia na realizáciu opatrení  navrhnutých v Dopravnej politike SR do roku 2015 v rámci špecifického cieľa „Znižovať negatívne vplyvy dopravy na životné prostredie“

(Z: MDPaT)

-- integrované povolenia k novým hlavne veľkým zdrojom znečisťovania

Integrované povolenia vydávané v zmysle zákona  č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 205/2004 Z. z., zákona č. 220/2004 Z. z., zákona č. 572/2004 Z. z., zákona č. 587/2004 Z. z. a zákona č. 532/2005 Z. z. predstavujú jeden z najsilnejších preventívnych  nástrojov starostlivosti o životné prostredie vrátane znižovania emisií znečisťujúcich látok. V integrovanom povolení je možné stanoviť individuálne emisné limity a ďalšie podmienky prevádzky zdroja vo väzbe na kvalitu ovzdušia lokality, v ktorej prevádzka má byť umiestnená.
(Z: MŽP SR, SIŽP)

-- posudzovanie vplyvov na životné prostredie

Proces posudzovania vplyvov na životné prostredie je ďalším významným preventívnym nástrojom starostlivosti o životné prostredie a tým aj znižovania emisií znečisťujúcich látok. Jedná sa o strategické environmentálne posudzovanie (SEA) – t.j. hodnotenie vplyvu na životné prostredie pripravovaných stratégií, koncepcií, plánov, programov a o hodnotenie vplyvov na životné prostredie vybraných aktivít (EIA). Pri   SEA ako jeden z indikátorov vplyvu na životné prostredie daného dokumentu by mal byť stanovený práve indikátor znečisťovania ovzdušia, EIA proces má význam pri posudzovaní jednak vhodnosti technológie ako aj vplyvu na ovzdušie vo väzbe na lokalizáciu zámeru. 
(Z: MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR, ÚŽP).

9.3.Organizačné nástroje/opatrenia

-- preferencia Environmentálne vhodných výrobkov

S cieľom zabezpečovať  znižovanie negatívnych vplyvov výrobkov na životné prostredie bol v roku 2004 prijatý  „Program environmentálneho označovania výrobkov“. Tento bol prijatý  vo väzbe na zákon č. 469/2002 Z.z. o environmentálnom označovaní výrobkov, ktorý rieši účasť Slovenska na európskom environmentálnom označovaní  a zároveň rozvoj národného označovania environmentálne vhodných výrobkov. 

Používanie Environmentálne vhodných výrobkov vo vzťahu k splneniu cieľa programu je významné  v dvoch rovinách:

· používanie výrobkov širokou verejnosťou

· používanie výrobkov v rámci podnikateľských aktivít (výroba, služby).

Významné sú hlavne výrobkové skupiny vodou riediteľných náterových hmôt.

Za účelom trvalého preferovania takýchto výrobkov je potrebná realizácia permanentnej informačnej kampane 

(Z: MŽP SR)

-- zaradenie kritérií ochrany ovzdušia do verejných zákaziek

Zaradenie kritérií ochrany ovzdušia do súťažných podmienok k vyhlasovaným verejným obstarávaniam realizovaným subjektmi verejnej správy predstavujú pomerne jednoduchý nástroj ovplyvňovania množstva emisií. Ako príklad takýchto kritérií je možné uviesť:

· pri realizovaní zákazky používanie Environmentálne vhodných výrobkov,

· maximálne používanie vodou riediteľných farieb,

· maximálne využívanie obnoviteľných zdrojov energie,

· nadštandardné opatrenia na úsporu energie a pod.

Potrebné je preto zaviesť kritériá ochrany ovzdušia do verejných obstarávaní v rámci rezortu životného prostredia a navrhnúť zavedenie týchto kritérií do verejných obstarávaní ostatných rezortov. 

(Z: MŽP SR, organizácie rezortu ŽP)

9.4.Ekonomické nástroje/opatrenia

-- poplatky za znečisťovanie ovzdušia
Problematika poplatkov za znečisťovanie ovzdušia je upravená zákonom 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov. Je potrebné spracovať štúdiu zaoberajúcu sa zdôvodnením výšky poplatkov za znečisťovanie ovzdušia na základe ekonomicko-matematického modelovania.  
(Z: MŽP SR)
-- podpora projektov smerujúcich k znižovaniu emisií znečisťujúcich látok zo štátneho rozpočtu z príslušnej kapitoly vecne príslušného ministerstva

Je potrebné pokračovať s podporou projektov zameraných na znižovanie znečisťovania ovzdušia  prostredníctvom využívania finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu z príslušnej kapitoly vecne príslušného ministerstva.

(Z: MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR)
-- finančná podpora z fondov EÚ

Využívanie jednotlivých fondov EÚ v rámci stanovených priorít je jedným z najvýznamnejších nástrojov na realizáciu opatrení smerujúcich k naplneniu cieľa programu. Je preto potrebné naďalej ako prioritu zachovať podporu projektov zameraných na znižovanie emisií znečisťujúcich látok.

(Z: MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR)

-- finančná podpora z Environmentálneho fondu

Poskytovanie finančnej podpory je upravené zákonom č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Môže ísť o dve formy podpory a to dotáciu alebo úver. V zmysle vyhlášky MŽP SR č.157/2005 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde
a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa  podpora môže poskytnúť na  dosiahnutie cieľov štátnej environmentálnej politiky,  pričom jednou zo stanovených  oblastí je aj ochrana ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme. Vo väzbe na cieľ programu by prioritami podpory mali byť hlavne:

· podpora opatrení na úspory energie a využívanie obnoviteľných zdrojov energie,

· podpora opatrení na obmedzovanie používania prchavých organických zlúčenín,
· podpora alternatívnych foriem výroby tepla a energií na úrovni obcí za predpokladu, že nedôjde k zvýšeniu emisií základných znečisťujúcich látok (napr. využitie solárnej a geotermálnej energie)
· podpora ekologizácie dopravy. 

(Z: MŽP SR)
-- vytvorenie ekonomických podmienok pre realizáciu opatrení prijatých v rámci Dopravnej politiky SR do roku 2015

Jedná sa o podporu opatrení prijatých v rámci schválenej Dopravnej politiky SR do roku 2015 zameraných na podporu rozvoja verejnej hromadnej dopravy a trvalo udržateľného rozvoja mobility obyvateľstva, ekologizácie dopravy a rozvoja nemotorových druhov dopravy.

(Z: MDPaT SR)

-- vyvinutie metodiky na vyhodnocovanie nákladov na ochranu ovzdušia

Vo väzbe na potrebu reálneho stanovenia výšky finančných prostriedkov potrebných na ochranu ovzdušia je potrebné vypracovať metodiku na ich stanovenie, ktorá bude zohľadňovať prístupy používané za týmto účelom v krajinách EÚ resp. vo svete 

(Z: MŽP SR)
9.5.Informačné nástroje/opatrenia

-- získavanie a spracovanie informácií

Potrebné je doriešiť vzťah medzi NEIS a registrami budovanými v zmysle zákona o IPKZ

 (Z: MŽP SR, SHMÚ, SAŽP)

--poskytovanie informácií, výchova a osveta

Problematika sprístupnenia informácií verejnosti je upravená jednak zákonom 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám ako aj zákonom č. 205/2004 Z.z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí. Veľký význam pri napĺňaní cieľa programu má mimoškolská výchova a osveta. Pre jej realizáciu je nutné uskutočniť resp. pokračovať v realizácii nasledovných opatrení:

· každoročne vydávať Správu o stave životného prostredia SR a sprístupňovať ju na www stránkach,

· pokračovať vo vydávaní populárno-náučného periodika Enviromagazín so zvýšeným dôrazom na ochranu ovzdušia,

· pokračovať v usporadúvaní filmového festivalu Envirofilm a posúťažených prehliadkach,

· pravidelne sprístupňovať informácie o ovzduší na relevantných www stránkach,
· vystaviť program na www stránkach a sprístupniť ho tak verejnosti,
· pokračovať vo výchovno – vzdelávacích aktivitách organizovaných Strediskami environmentálnej výchovy pri SAŽP,

· cielená a pravidelná osveta pre starostov obcí a ich obyvateľov o negatívnych účinkoch nesprávneho spaľovania palív v domácich kotloch a o škodlivosti spaľovania niektorých látok na zdravie a životné prostredie, 

· uskutočňovať informačné kampane v relevantných problematikách v kompetencii ďalších rezortov – MH SR, MP SR, MDPaT SR.
(Z: MŽP SR, prevádzkovatelia zdrojov znečisťovania ovzdušia, SAŽP, SHMÚ, MH SR, MP SR, MDPaT SR)

9.6.Inštitucionálne nástroje/opatrenia

-- optimalizácia výkonu štátnej správy

Z hľadiska optimalizácie výkonu štátnej správy je jednou z priorít hľadanie racionalizačných možností efektívneho výkonu štátnej správy najmä v oblastiach integrovaného povoľovania a environmentálneho posudzovania.
(Z: MŽP SR, SIŽP, ÚŽP)

-- odborná podpora výkonu štátnej správy

Vo väzbe na skúsenosti z iných krajín EÚ je účelným zvážiť vytvorenie  Riadiaceho výboru národného programu znižovania emisií, ktorý by bol vytvorený zo zástupcov štátnej správy, samosprávy, odborných inštitúcií, podnikateľskej sféry ako aj mimovládnych organizácií

(Z: MŽP SR)

9.7 Dobrovoľné nástroje/opatrenia

-- systémy environmentálneho manažérstva

Dobrovoľné aktivity podnikateľských subjektov sú zamerané hlavne na zavádzanie systémov environmentálneho managementu (ISO 14 000, EMAS). Zo strany štátu je žiaduca podpora tohto environmentálne priaznivého zmýšľania a priaznivých aktivít napr. propagovaním a nefinančným oceňovaním takýchto firiem 
(Z: MŽP SR). 

-- dobrovoľné dohody subjektov zainteresovaných do starostlivosti o životné prostredie
Dobrovoľné dohody môžu byť vytvárané za rôznym účelom, pričom vždy ich základný cieľ by mal byť prospech pre životné prostredie 
(Z: MŽP SR, ÚŽP, samosprávne kraje, obce)

Prehľad nástrojov/opatrení na realizáciu programu v časovom horizonte do roku 2010

	                                          Názov nástroja/opatrenia
	Zodpovedný

	- plánovacie nástroje/opatrenia


	

	-- programy znižovania emisií vo veľkých alebo stredných zdrojoch znečisťovania


	prevádzkovateľ vybraného veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania ovzdušia

	-- redukčné plány na zníženie emisií prchavých organických zlúčenín
	prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá

	-- národný program rozvoja biopalív


	MH SR, MP SR, MŽP SR, MF SR

	-- regionálne energetické politiky


	samosprávne kraje

	-- regionálne energetické koncepcie využívania poľnohospodárskej a lesníckej biomasy


	samosprávne kraje

	-- koncepcie rozvoja cyklistickej dopravy


	samosprávne kraje, obce

	-- návrh postupnosti implementácie akčného plánu pre environmentálne technológie v SR
	MŽP SR, MH SR, MŠ SR, MP SR, Úrad pre verejné obstarávanie

	- normatívne nástroje/opatrenia 


	

	--vydanie všeobecne záväzného právneho predpisu k zákonu č. 572/2004 o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
	MŽP SR

	--pridelenie kvót znečisťujúcich látok povinným účastníkom systému obchodovania pre príslušné obchodovateľné obdobie
	ObÚ ŽP

	--dodržiavanie stanovených emisných limitov v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 706/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov
	prevádzkovateľ vybraného veľkého alebo stredného zdroja znečisťovania ovzdušia

	--dodržiavanie stanovených emisných limitov v zmysle vyhlášky  MŽP SR č. 409/2003 Z.z., v znení vyhlášky MŽP SR č. 132/2006 Z.z.


	prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá

	-- dodržiavanie hraničných hodnôt pre maximálny obsah prchavých organických zlúčenín v náterových látkach na povrchovú úpravu objektov, stavieb a konštrukcií a  v regulovaných výrobkoch používaných pri opravách a postriekavaní vozidiel v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 133/2006 Z.z. 


	prevádzkovateľ zdroja, resp. zariadenia,  v ktorom sa používajú organické rozpúšťadlá

	-- dodržiavanie stanovených kvalitatívnych požiadaviek  v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 53/2004 Z.z.
	podnikatelia, ktorí vyrábajú, dovážajú alebo predávajú na domáci trh alebo používajú na vlastnú spotrebu tuhé palivá, kvapalné ropné palivá a palivá určené na pohon spaľovacích motorov

	-- zabezpečenie dodržiavania podmienok prevádzky vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách (emisné kontroly cestných motorových vozidiel) v zmysle zákona č. 725/2004 Z.z.
	MDPaT, Krajské úrady dopravy, Obvodné úrady dopravy

	-- dodržiavanie stanoveného množstva biopalív alebo iných obnoviteľných palív v motorových benzínoch a motorovej nafte používaných na prepravné účely v zmysle nariadenia vlády SR č. 246/2006 Z.z.


	výrobcovia a predajcovia pohonných látok

	-- vypracovanie legislatívnych opatrení na podporu využívania biomasy na energetické účely 


	MH SR, MP SR v spolupráci s MŽP SR, MVaRR SR, MF SR



	-- vytvorenie legislatívneho prostredia na realizáciu opatrení  navrhnutých v Dopravnej politike SR do roku 2015 v rámci špecifického cieľa „Znižovať negatívne vplyvy dopravy na životné prostredie“


	MDPaT



	-- integrované povolenia k novým hlavne veľkým zdrojom znečisťovania


	MŽP SR, SIŽP

	-- posudzovanie vplyvov na životné prostredie
	MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR, ÚŽP

	- organizačné nástroje/opatrenia


	

	-- preferencia Environmentálne vhodných výrobkov
	MŽP SR

	-- zaradenie kritérií ochrany ovzdušia do verejných zákaziek


	MŽP SR, organizácie rezortu ŽP

	- ekonomické nástroje/opatrenia


	

	-- poplatky za znečisťovanie ovzdušia
	MŽP SR

	-- podpora projektov smerujúcich k znižovaniu emisií znečisťujúcich látok zo štátneho rozpočtu z príslušnej kapitoly vecne príslušného ministerstva


	MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR

	-- finančná podpora z fondov EÚ
	MŽP SR, MP SR, MDPaT SR, MH SR

	-- finančná podpora z Environmentálneho fondu
	MŽP SR

	-- vytvorenie ekonomických podmienok pre realizáciu opatrení prijatých v rámci Dopravnej politiky SR do roku 2015


	MDPaT SR

	-- vyvinutie metodiky na vyhodnocovanie nákladov na ochranu ovzdušia
	MŽP SR

	- informačné nástroje/opatrenia


	

	-- získavanie a spracovanie informácií
	MŽP SR, SHMÚ, SAŽP

	--poskytovanie informácií, výchova a osveta
	MŽP SR, prevádzkovatelia zdrojov znečisťovania ovzdušia,  SAŽP, SHMÚ, MH SR, MP SR,  MDPaT SR

	- inštitucionálne nástroje/opatrenia


	

	-- optimalizácia výkonu štátnej správy
	MŽP SR, SIŽP, ÚŽP

	-- odborná podpora výkonu štátnej správy
	MŽP SR

	- dobrovoľné nástroje/opatrenia


	

	-- systémy environmentálneho manažérstva
	MŽP SR

	-- dobrovoľné dohody subjektov zainteresovaných do starostlivosti o životné prostredie


	MŽP SR, ÚŽP, samosprávne kraje, obce


10. Odhad nákladov na realizáciu Programu

Odhady ekonomických dopadov novo prijímaných opatrení na znižovanie emisií sú rovnako ako v iných oblastiach životného prostredia veľmi obtiažne a výsledky sú zaťažené značnou mierou neistoty. Hlavné problémy aj na základe skúseností v iných členských štátoch Európskej únie je možné definovať nasledovne:

· obtiažna definícia investície na ochranu životného prostredia

· viac možných technologických riešení s rôznou nákladovosťou

· flexibilita rozhodovania orgánu štátnej správy (hlavne v prípade IPKZ, plánov znižovania emisií u zdrojov a pod.)

· nastokrát nedostatok informácií v prípade plánovaných investičných aktivít u jednotlivých prevádzkovateľov.

Odhady očakávaných nákladov sú preto stanovované za prijatia mnohých  zjednodušujúcich predpokladov.

V oblasti nákladov na splnenie národných emisných stropov je najviac relevantná štúdia „Economic Evaliation of a Directive on National Emission Ceilings for Certain Atmospheric Pollutants – Part A: Cost effectivness Analysis“ (IIASA + AEA Technology, Nov. 1999), publikovaná Európskou komisiou.

Na základe skúseností z Českej republiky, kde východiskové podmienky pre tvorbu programu sú veľmi podobné ako v SR, je však možné konštatovať, že ani touto dostupnou modelovou technikou nie je možné uskutočniť ex ante odhady vyvolaných nákladov, pričom jeden z dôvodov je prudký nelineárny pokles emisií v rokoch 1992-1998

Ďalšou uznávanou metodikou je metodika EHK OSN na základe konštrukcie nákladových funkcií. Pre informáciu považujeme za potrebné uviesť, že v budúcnosti dodržiavanie národných emisných stropov do roku 2020 si podľa schválenej Tematickej stratégie kvality ovzdušia EÚ vyžiada finančné náklady na úrovni cca 0,11 % HDP ročne. S podporou aktivít vedúcich k znižovaniu celkového množstva emisií ráta aj Národný strategický referenčný rámec SR na roky 2007 – 2013 a následne Operačný program Životné prostredie. 
11. Vyhodnocovanie, kontrola a korekcie programu
S ohľadom na základný cieľ programu, ktorým je  dodržanie národných emisných stropov určených pre Slovenskú republiku, sú hlavné indikátory na vyhodnocovanie realizácie programu stanovené nasledovne:
· objem celkových emisií oxidu siričitého,

· objem celkových emisií oxidov dusíka,

· objem celkových emisií prchavých organických zlúčenín
· objem celkových emisií amoniaku

· medziročná zmena celkových emisií oxidu siričitého,

· medziročná zmena celkových emisií oxidov dusíka,

· medziročná zmena celkových emisií prchavých organických zlúčenín
· medziročná zmena celkových emisií amoniaku.

Vedľajšie indikátory sú stanovené vo väzbe na parametre vstupujúce do jednotlivých modelov pre výpočet projekcií emisií v súlade s Odporúčaniami pre spracovanie a reporting Národných programov v zmysle Smernice  2001/81/ES Európskeho parlamentu a Rady z 23. októbra 2001 o národných emisných stropoch pre určité látky znečisťujúce  ovzdušie (apríl 2006)

· hrubý domáci produkt (hodnoty v daných rokoch, ročný prírastok)

· populácia (hodnoty v daných rokoch, ročný prírastok)

· celková hrubá domáca spotreba energie

· celková výroba elektrickej energie podľa typu paliva

· podiel priemyselného sektora na HDP a tempe rastu

· rast dopravy vzhľadom na HDP

· rast osobokilometrov

· rast tonokilometrov

· vývoj v počte vozidiel, obnova vozového parku

· vývoj spotreby pohonných látok

· podiel poľnohospodárstva na HDP a tempe rastu

· vývoj počtu hospodárskych zvierat podľa živočíšneho druhu

· plocha plodín podľa typu.

V súlade so systémom vyhodnocovania bilancie emisií a tvorby projekcií je navrhovaný ročný systém vyhodnocovania programu vždy k 31.1. nasledujúceho roka. Aktualizácia programu bude viazaná na vývoj stanovených indikátorov. V prípade, že by ich vývoj predikoval ohrozenie splnenia cieľa programu, bude tento revidovaný a špecifikované a uplatnené budú dodatočné nástroje/opatrenia. 

12. Záver

Súhrnné porovnanie projekcií emisií znečisťujúcich látok v roku 2010 s národnými emisnými stropmi uvádza nasledujúca tabuľka. 
	Znečisťujúca látka
	Projekcia emisií 2010 (kt)
	Národný emisný strop (kt)

	SO2
	74,417
	110

	NOx
	128,723
	130

	VOC
	85,805
	140

	NH3
	23,556
	39


Tabuľka  indikuje, že pri vyššie uvedenom predpokladanom vývoji ekonomiky SR ako aj uplatnení jednotlivých nástrojov/opatrení by Slovenská republika nemala mať problém s dodržaním stanovených národných emisných stropov. Vzhľadom na fakt, že môže dôjsť k odchýlkam v skutočnom vývoji ekonomiky oproti predpokladom ako aj určité riziká a neistoty, ktoré sú spojené s bilanciou a projekciami emisií, je potrebné program pravidelne vyhodnocovať a vo väzbe na reálny vývoj emisií uplatniť dodatočné nástroje resp. prijať prísnejšie opatrenia.[image: image5.png]








































































































































































































































































� § 9 odsek 1 zákona č.  478/2002 o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č.401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov


� Štatistické ročenky SR 1996-2004, Štatistický úrad SR


� Vybrané ukazovatele ekonomického vývoja SR v rokoch 1991-2001, Štatistický úrad SR, 2002


� Main assumptions on macro-economic growth rate data for EU-25 wide projection for GHG emissions  ETC ACC (European Topis Centre Air and Climate Changeand   AEA Technology -UK)  Report for EU,  DG Environment


� Prognóza vývoja obyvateľstva v SR do roku 2025, Štatistický úrad SR,2002


� National Energy Efficiency Study in Slovakia, Energy Efficiency Action Plan, June 2002, The World Bank,     


  Washington DC, USA and Ministry of Economy of SR
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		rok 2004

		Bratislavský kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		2263						2004

		Oxidy síry ako SO2		10287								TZL		SO2		NOx		CO

		Oxidy dusíka ako NO2		12514						BA kraj		2263		10287		12514		17209

		Oxid uhoľnatý		17209						TT kraj		2607		1242		6397		14914

										TN kraj		5907		44205		14055		21444

										NR kraj		4025		2605		10465		19803

		Trnavský kraj								ZA kraj		7050		6253		9412		32105

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)						BB kraj		7215		6425		11893		44380

		Tuhé znečisťujúce látky		2607						PO kraj		5782		4968		7913		22756

		Oxidy síry ako SO2		1242						KE kraj		16898		20872		25053		130102

		Oxidy dusíka ako NO2		6397						SR		51746		96855		97701		302712

		Oxid uhoľnatý		14914

		Trenčiansky kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		5907

		Oxidy síry ako SO2		44205

		Oxidy dusíka ako NO2		14055

		Oxid uhoľnatý		21444

		Nitriansky kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		4025

		Oxidy síry ako SO2		2605

		Oxidy dusíka ako NO2		10465

		Oxid uhoľnatý		19803

		Žilinský kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		7050

		Oxidy síry ako SO2		6253

		Oxidy dusíka ako NO2		9412

		Oxid uhoľnatý		32105

		Banskobystrický kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		7215

		Oxidy síry ako SO2		6425

		Oxidy dusíka ako NO2		11893

		Oxid uhoľnatý		44380

		Prešovský kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		5782

		Oxidy síry ako SO2		4968

		Oxidy dusíka ako NO2		7913

		Oxid uhoľnatý		22756

		Košický kraj

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		16898

		Oxidy síry ako SO2		20872

		Oxidy dusíka ako NO2		25053

		Oxid uhoľnatý		130102

		SR

		Zneč.látka		Celkové emisie (t/rok)

		Tuhé znečisťujúce látky		51746

		Oxidy síry ako SO2		96855

		Oxidy dusíka ako NO2		97701

		Oxid uhoľnatý		302712
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